
L im a , 17 FES 2015

V is to , e l In fo rm e N ° 0 20 -2 0 15 -AG N /O TA -O PP de

~ fe ch a 13 de F eb re ro d e 2015 , so b re la a p ro b a c ió n d e l P la n O pe ra tiv o In s titu c io n a l (P O I) d e l

;;;"",'c:'::.t; < _A rch ivoG ene ra l d e la N a c ió n p a ra e l A ñ o F is ca l 2 0 1 5 ;

(2;' ':jj"-

~" ~.,if:: Considerando:

o¿>_ ~~ d

,- '. , , ' Q u e , m ed ia n te R e so lu c ió n Je fa tu ra l N ° 4 3 5 -2 0 1 4 -

..= ..;/ AGN/J, se ap ro b ó e l P re su p ue s to In s titu c io n a l d e A pe rtu ra co rre sp o nd ie n te a l A ñ o F is ca l 2 0 1 5

',CALI), de con fo rm id a d co n lo s a rtlc u lo s 1 ° y 2 ° d e la L e y 3 0281 , L e y d e P re su pue s to d e l S e c to r
• ~ c .l:\ ,\ !'))~.;

. .. " , .., ú b lic o p a ra e l A ñ o F is ca l 2 0 1 5 ;
'~.¿

lt ,=;0...

z ~'.;::; Q ué , e l n um e ra l 7 1 .1 d e l A rtic u lo 7 1 ° d e la L e y N °

" '~ ,°2 8 4 11 , L e y G ene ra l d e l S is tem a N ac io n a l d e P re su pue s to y D .S N ° 3 04 -2 0 1 2 -E F , q u e ap ru e ba

e l T e x to U n ico O rd e nado de la L e y N ° 2 8411 , q u e e s ta b le ce q ue la s e n tid a d e s d e l se c to r

p ú b lic o p a ra la e la b o ra c ió n d e su s P la n e s O pe ra tiv o s In s titu c io n a le s y P re su pue s to s , d e b en

tom a r e n cu en ta su P la n E s tra té g ico In s titu c io n a l (P E I), e l c u a l d e b e se r co n co rd a n te co n e l

P la n E s tra té g ico d e D e sa rro llo N a c io n a l (P E D N ) y lo s P la n e s E s tra té g ico s S e c to r ia le s

M u ltia n u a le s (P E S EM );

Q ue , e l n um e ra l 7 1 .2 d e la a co ta d a Le y , d is p o n e

que e l p re su p ue s to in s titu c io n a l se a rtic u la co n e l P la n E s tra té g ico In s titu c io n a l, d e sd e una

pe rsp e c tiv a d e m ed ia n o y la rg o p la zo , a tra vé s d e lo s P la n e s O pe ra tiv o s In s titu c io n a le s , e n

a que llo s a sp e c to s o r ie n ta d o s a la a s ig n a c ió n d e lo s fo n d o s p úb lic o s co n du ce n te s a l

v,,;;'~::.o~<.m p lim ie n to d e la s m e ta s y o b je tiv o s d e la e n tid a d , co n fo rm e a su e sca la d e p rio r id a d e s ;
t ...•• ~ ~ " '7o ..........•.",;1.\ •• y ¡:..~

;.. ~ 1 .•••• "t.

7'~~51

\~ ~;J Q ue , e l n um e ra l 7 1 .3 d e l A rtic u lo 7 1 ° d e la re fe r id a

~ e y , se ñ a la q u e lo s p la n e s o pe ra tiv o s in s titu c io n a le s re fle ja n la s m e ta s p re su p ue s ta r ia s q u e se

e sp e ra n a lca n za r p a ra ca d a año fis ca l y co n s titu ye n in s trum en to s a dm in is tra tiv o s q u e

co n tie n e n lo s p ro ce so s a de sa rro lla r a co rto p la zo , p re c is a n d o la s ta re a s n e ce sa r ia s p a ra

cum p lir la s m e ta s p re su p ue s ta r ia s e s ta b le c id a s p a ra d ich o p e rio d o , a s i c om o la o p o rtu n id a d de

su s e je cu c ió n , a n ive l d e ca da ó rg a no ;

Q ue , a tra vé s d e l In fo rm e N ° 020-2015-AGN/OTA-

O PP la O fic in a d e P la n if ic a c ió n y P re su pue s to p re se n tó la p ro p u e s ta d e l P la n O pe ra tiv o

In s titu c io n a l d e l A rch ivo G ene ra l d e la N a c ió n p a ra e l a ñ o 2015 e l cu a l h a s id o e la b o ra d o de

a cu e rd o a la s fic h a s d e a c tiv id a d e s p ro p o rc io n a da s p o r la s D ire c c io n e s N a c io n a le s , G ene ra le s



y Unidades Orgánicas, y articulado con los Objetivos y actividades estratégicas establecidas

en el PEI 2012 - 2016, Y con el presupuesto asignado a los órganos, a través de las metas

presupuestarias;

Con los visados de la O ficina General de Asesoria

Jurid ica, la O ficinaTécnica Adm inistrativa y la O ficina de P lanificación y Presupuesto;

De conform idad con lo dispuesto en la Ley N°

25323 - Ley del S istema Nacional de Archivos, la Ley N° 28411 - Ley General del S istema

Nacional de Presupuesto, la Ley N° 30281 Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año

Fiscal 2015 y demás normas conexas;

SE RESUELVE:

ARTíCULO SEGUNDO,- La ejecución y cumplim iento del

presente P lan, será de responsabilidad de los Ó rganos y Unidades Orgánicas del Archivo

General de la Nación; estando a cargo del Seguim iento y Evaluación de su cumplim iento la

O ficina de P lanificación y Presupuesto.

ARTíCULO TERCERO.- Disponer, la publicación del P lan

Operativo Institucional del Archivo General de la Nación en el porta l de Estado Peruano

(www.peru.gob.pe) y el porta l del Archivo General de la Nación (www.agn.gob.pe)

REGíSTRESE, COMUNíQUESE YARCHíVESE

http://www.peru.gob.pe
http://www.agn.gob.pe


PLAN OPERATIVO

INSTITUCIONAL

2015

[]lA / []FICINA []E PLANIFICACiÓN V PRESUPUESm



CONTENIDO PÁGINAS

PRESENTACiÓN 2

1. MARCO INSTITUCIONAL 3

1.1 BASE lEGAL 3

1.2 NATURALEZA. COMPETENCIA. FINALIDAD Y PRINCIPIOS 4

1.3 VISiÓN - MISiÓN 5

11. DIAGNÓSTICO INSTITUCIONAL 6

111. LINEAMIENTOS DE POLlTICA INSTITUCIONAL 24

IV. OBJETIVOS GENERALES Y ESPECIFICOS 26

V. ESTRATEGIAS 30

VI. PRESUPUESTO 31

VII. PROGRAMACiÓN DE ACTIVIDADES Y METAS 2014 36

VIII. INDICADORES DE DESEMPEÑO 40

IX. PROYECTO DE INVERSiÓN PÚBLlCA- PIP 41

Página 1



PRESENTACiÓN

E l A rc h iv o G e n e ra l d e la N a c ió n c om o e n te re c to r d e l S is tem a N a c io n a l d e A rc h iv o s d e

c o n fo rm id a d a la L e y N °2 5 3 2 3 y D e c re to S u p rem o N °0 0 4 -2 0 1 3 -P C M , q u e a p ru e b a la

P o lí t ic a N a c io n a l d e M o d e rn iz a c ió n d e la G e s t ió n P ú b lic a , c o n t in u a rá c o n e l d e s a rro llo y

fo r ta le c im ie n to d e lo s a rc h iv o s d e l s is tem a a n iv e l n a c io n a l c o n s id e ra n d o lo s o b je t iv o s

p r in c ip a le s d e l P la n E s tra té g ic o In s t itu c io n a l 2 0 1 2 -2 0 1 6 p a ra m e jo ra r y m o d e rn iz a r lo s

p ro c e s o s té c n ic o s a rc h iv ís t ic o s a tra v é s d e la em is ió n y a p ro b a c ió n d e n o rm a s

a rc h iv ís t ic a s a f in d e am p lia r e l a c c e s o a lo s c iu d a d a n o s a lo s fo n d o s d o c um e n ta le s .

P a ra e l a ñ o 2 0 1 5 , s e h a p r io r iz a d o tra b a ja r e n tre s e je s p r in c ip a le s :

- C o n tin u a r y m e jo ra r la o rg a n iz a c ió n y c o n s e rv a c ió n d o c um e n ta l.

- F o r ta le c im ie n to d e l S is tem a N a c io n a l d e A rc h iv o s .

- C o a d y u v a r y re fo rz a r la fo rm a c ió n y c a p a c ita c ió n a rc h iv is t ic a .

E l p re s e n te d o c um e n to , c o n t ie n e e l P la n O p e ra t iv o In s t itu c io n a l y p ro p o rc io n a la

in fo rm a c ió n té c n ic a b á s ic a s o b re lo s o b je t iv o s y m e ta s a a lc a n z a r , a s í c om o lo s re c u rs o s

a s íg n a d o s , q u e p e rm ita la e je c u c ió n d e a c t iv id a d e s a rc h iv ís t ic a s y p ro y e c to d e in v e rs ió n

(E s tu d io d e F a c t ib il id a d , e l e s tu d io d e f in it iv o y e x p e d ie n te té c n ic o ) .

E l p re s u p u e s to d e l A rc h iv o G e n e ra l d e la N a c ió n h a s id o a p ro b a d o m e d ia n te R e s o lu c ió n

J e fa tu ra l N ° 4 3 5 -2 0 1 4 -A G N /J e n c o n c o rd a n c ia c o n la L e y N ° 3 0 2 8 1 - L e y d e

P re s u p u e s to d e l S e c to r P ú b lic o p a ra e l A ñ o F is c a l 2 0 1 5 .

Página 2



Página 3

l . M A R C O I N S T I T U C I O N A L

1 . 1 B A S E l E G A L

a ) D e c re to S u p rem o N ° 0 3 4 -8 2 -P C M , q u e e s ta b le c e la o b lig a c ió n d e lo s

o rg a n ism o s d e la a dm in is tra c ió n p ú b lic a d e fo rm u la r P la n e s O p e ra tiv o s

In s titu c io n a le s (P O I) q u e o r ie n te n su g e s tió n .

b ) Q u in ta P o lít ic a d e E s ta d o d e l "A cu e rd o N a c io n a l" q u e e s ta b le c e la n e ce s id a d

d e l P la n e am ie n to a l in te r io r d e su s in s titu c io n e s .1

c ) le y N ° 2 7 6 5 8 , L e y M a rc o d e la M o d e rn iz a c ió n d e la G e s tió n d e l E s ta d o .

d ) D e c re to S u p rem o N °0 0 4 -2 0 1 3 -P C M , a p ru e b a la P o lít ic a N a c io n a l d e

M o d e rn iz a c ió n d e la G e s tió n P ú b lic a .

e ) L e y N ° 2 8 4 1 1 , L e y G e n e ra l d e l S is tem a N a c io n a l d e P re su p u e s to y s u

m od if ic a to r ia D e c re to S u p rem o N °3 0 4 -2 0 1 2 -E F .

f) L e y N ° 3 0 2 8 1 , L e y d e P re su p u e s to d e l S e c to r P ú b lic o p a ra e l A ñ o F is c a l 2 0 1 5 .

g ) L e y N ° 2 9 1 5 8 , L e y O rg á n ic a d e l P o d e r E je c u tiv o .

h ) R e g lam e n to d e O rg a n iz a c ió n y F u n c io n e s d e l A rc h iv o G e n e ra l d e la N a c ió n ,

a p ro b a d o p o r R e so lu c ió n M in is te r ia l N ° 1 9 7-9 3 -JU S .

i) R e so lu c ió n Je fa tu ra l N ° 101-2013-AGN/J, a p ru e b a e l P la n E s tra té g ic o

In s titu c io n a l 2 0 1 2 -2 0 1 6 d e l A G N .

j) R e so lu c ió n Je fa tu ra l N ° 435-2014-AGN/J d e fe c h a 1 5 d e d ic iem b re d e 2 0 1 4 ,

q u e a p ru e b a a l P re s u p u e s to In s titu c io n a l d e A p e rtu ra p a ra e l a ñ o 2 0 1 4 , .

1 . " N o s c o m p r o m e t e m o s a i m p u l s a r l a s a c c i o n e s d e l E s t a d o s o b r e l a b a s e d e u n p la n e a m ie n to e s t r a t é g i c o q u e

o r i e n t e l o s r e c u r s o s y c o n c i e r t e l a s a c c i o n e s n e c e s a r i a s p a r a a l c a n z a r l o s o b j e t i v o s n a c i o n a l e s d e d e s a r r o l l o ,

c r e c i m i e n t o y a d e c u a d a i n t e g r a c i ó n a l a e c o n o m l a globar.

2 . A rt ic u lo 7 1 " d e l D e c re to S u p rem o N " 3 0 4 -2 0 1 2 -E F

L a s e n t i d a d e s , p a r a l a e l a b o r a c i ó n d e s u s P l a n e s O p e r a t i v o s I n s t i t u c i o n a l e s y P r e s u p u e s t o s

I n s t i t u c i o n a l e s , d e b e n t o m a r e n c u e n t a s u P l a n E s t r a t é g i c o I n s t i t u c i o n a l ( P E I ) .

• E l P r e s u p u e s t o I n s t i t u c i o n a l s e a r t i c u l a c o n e l P E I d e l a e n t i d a d , d e s d e u n a p e r s p e c t i v a d e m e d i a n o y

l a r g o p l a z o , a t r a v é s d e l o s p l a n e s O p e r a t i v o s I n s t i t u c i o n a l e s .

L o s P l a n e s O p e r a t i v o s I n s t i t u c i o n a l e s r e f l e j a n l a s M e t a s P r e s u p u e s t a r i a s q u e s e e s p e r a n a l c a n z a r p a r a

c a d a a ñ o f i s c a l y c o n s t i t u y e n i n s t r u m e n t o s a d m i n i s t r a t i v o s q u e c o n t i e n e n l o s p r o c e s o s a d e s a r r o l l a r e n

e l

(;<>

o ~,,:,-\\.JI
" ,, , , '

z j " : J : ' ; : ~ ;'>

f8 1



1.2 NATURALEZA, COMPETENCIA, FINALIDAD Y PRINCIPIOS

NATURALEZA

E l AG N , e s un o rgan ism o púb lico ad sc rito a l M in is te r io de C u ltu ra , y go za de

pe rsone ria ju ríd ica de de re cho púb lico in te rn o , a u to nom ia té cn ica y adm in is tra tiva

y con s titu ye un p lie go p re supues ta !.

COMPETENCIA

E l AG N cum p le su s fu n c io ne s y re sponsab ilid a de s re la c io nadas con la P ro te cc ió n

y C onse rva c ió n de l P a tr im on io A rch iv ís tico de la N ac ió n y su pues ta en se rv ic io a l

p úb lico en gene ra l y e s ta b le ce po lític a s na c io na le s en m a te ria de a rch ivo s , e n

v irtu d a l m a rco no rm a tivo s ig u ie n te :

D ec re to Le y N ° 19414 - Le y de D e fen sa , C onse rva c ió n e In c rem en to de l

P a tr im on io D ocum en ta l d e la N ac ió n .

L e y N ° 25323 - Le y de l S is tem a N ac io na l d e A rch ivo s

Le y N ° 28296 - Le y G ene ra l d e l P a tr im on io C u ltu ra l d e la N ac ió n .

FINALIDAD

E l AG N , tie ne la fin a lid a d de p rom ove r, d ifu nd ir y am p lia r e l a cce so de lo s

se rv ic io s a rch iv is tico s a lo s c iu dadanos en gene ra l, com o fuen te de in fo rm ac ió n y

ha ce r p re va le ce r su s de re cho s .

PRINCIPIOS

E l AG N , po s tu la la v ig en c ia de lo s p rin c ip io s de :

- Ig ua ld ad .

- L ega lid ad .

- T ra n spa ren c ia .

- É tica P úb lica .

- S egu rid ad Ju rid ica .

Página 4



1.3 VISiÓN - MISiÓN INSTITUCIONAL

VISiÓN

Ser una entidad líder y eficiente del Sistema Nacional de Archivos a nivel
Latinoamericano en materia archivistica, con conocimiento técnico y cientifico puesto

al servicio de la sociedad.

MISIÓN

Conducir y controlar el funcionamiento del Sistema Nacional de Archivos orientado a
mejorar la organización, conservación del Patrimonio Documental de la Nación a través
de la modernización y capacitación archivistica para optimizar los servicios archivisticos

a la ciudadania en general.

/

Página 5



11. DIAGNÓSTICO INSTITUCIONAL

No obstan te haber logrado en e l 2014 en gran porcenta je e l equ ipam iento de las

d ife ren tes o fic inas, pers is te e l m ayor requerim ien to de persona l a rch ivero para

cumplir labores perm anentes y ded icarse a mejorar la organ izac ión documenta l

(Ap licac ión de los P rocesos Técn icos A rch iv is ticos) en form a efic ien te a fin de amplia r

e l acceso de los serv ic ios que brinda e l A rch ivo Genera l de la Nación .

A continuación se seña la a n ive l P liego la prob lemática s igu ien te :

RESUMEN

FACTORES DEB IL IDADES

-L im itada modern izac ión de las acciones de organ izac ión documenta l.

-Fa lta de persona l para rea lizar ta reas de organ izac ión , descripc ión y

conservación preventiva de documentos.

O rgan izac ión Documenta l y -L im itada im p lementac ión de l p rograma de conservación preventiva de

Conservación de documentos.

Documentos. -P rocesos técn icos arch iv is ticos no desarro llados en form a in tegra l.

-Fa lta de identificac ión , organ izac ión y descripc ión de fondos a n ive l de

grupos documenta les.

-Desconocim ien to de la norm ativ idad arch iv is tica y lim itada ap licac ión

por los A rch ivos Reg iona les y Púb licos.

-Fa lta de apoyo gubernamenta l y de los Gob iernos Reg iona les a los

Técn ico - Norm ativo
A rch ivos Púb licos y A rch ivos Reg iona les.

S is tem a Naciona l de
-M in im o tra tam iento técn ico arch iv is tico de la documentac ión ,

A rch ivos.
inex is tencia de proced im ien tos de medic ión , eva luación y va lo rac ión de

los documentos.

-Fa lta actua lizar la Ley de l S is tem a y Normas Genera les.

-L im itado acceso de superv is ión y asesoram iento de los A rch ivos

reg iona les

-In fraestructu ra inadecuada para desarro lla r la labor académ ica y

Form ación y Capacitac ión
adm in is tra tiva en form a óptim a.

A rch iv is tica .
-Fa lta que e l M in is te rio de Educación em ita la constancia de la

adecuación de l p lan de estud ios Modu lar de la Carrera P ro fes iona l en

A rch ivos.

-Lenta y heterogénea automatizac ión de los procesos técn icos y de

Tecno log ia .
serv ic ios.

- No exis te un p lan in tegra l de in fo rm atizac ión , d ig ita lizac ión de los

fondos documenta les.

-E l A rch ivo Genera l de la Nación cuenta con loca les no adecuados para

if",RAl < '.~ fraestructu ra .
la custod ia , conservación y serv ic io de l pa trim on io documenta l de la

~

~~I.'<
Nación .

~ .. j)i~?.. -En proceso estud io de Factib ilidad y 1er Semestre 2015, la e laborac ión

~~ ~~ Exo. Técn ico .

'''"
o

",'"f; Persona l
-Persona l insu fic ien te para rea lizar traba jos arch iv ls ticos, acc iones de

o j' suoerv is ión v asesoram iento de arch ivos a n ive l naciona l.

'-o -/
Página 6



2.1 ORGANIZACiÓN Y CONSERVACiÓN DOCUMENTAL

E l p e rs o n a l a rc h iv e ro d e p la n ta y lo s c o n tra ta d o s e n m o d a lid a d C A S (D e c re to

L e g is la t iv o 1 0 5 7 ) e n s u m a y o r ía d e s a rro lla n la b o re s d e s e rv ic io s a u s u a r io s e

in v e s tig a d o re s y u n p o rc e n ta je m e n o r s e d e d ic a n a la o rg a n iz a c ió n d e

d o c u m e n to s .

El p a tr im o n io d o c u m e n ta l s e e n c u e n tra e n s o p o r te p a p e l y e s v u ln e ra b le a n te e l

p a s o d e l t ie m p o y la p re s e n c ia im p la c a b le y la te n te d e lo s a g e n te s n o c iv o s , e s p o r

e llo q u e s e v ie n e im p le m e n ta n d o u n a p o lit ic a d e p re s e rv a c ió n y c u id a d o d e l

P a tr im o n io D o c u m e n ta l N a c io n a l a tra v é s d e la a d q u is ic ió n d e e q u ip o s

e s p e c ia le s p a ra a rc h iv o y re c lu ta m ie n to d e p e rs o n a l a rc h iv e ro e h is to r ia d o re s y

a b o g a d o s a fin d e s a lv a g u a rd a r lo s d o c u m e n to s h is tó r ic o s y p o n e r e n s e rv ic io d e

la c iu d a d a n ía .

Página 7



DIRECCiÓN DE ARCHIVO COLONIAL

Debido a la gran demanda de investigadores y usuarios, casi la totalidad del personal

CAS y nombrado de la DAC se dedica exclusivamente a brindar servicio en la sala de

investigaciones, de consulta y de biblioteca; por tanto la cantidad de personal

dedicado a la catalogación de fondos documentales se ve perjudicada, quedando esta

solo en manos de terceros (servicios diversos) quienes dada la condición laboral que

ostentan no pueden asumir mayores responsabilidades.

Página 8



FONDOS Y COLECCIONES DOCUMENTALES. SITUACION ACTUAL

N° DE FECHAS
CANTIDAD CANTIDAD REORGANIZACiÓN DESCRIPCION

ORDEN
FONDOS Y COLECCIONES

EXTREMAS I I NO IINST.DESCUNID.CDNS M.L SI NO SI

FONDOS

1 Cabildo 1546.1824 225 cajas 23,62 23,62 23,62 Catalogo

2 Supenor Gobiemo 1558-1824 215 cajas 35.14 35,74 35,74 Catalogo

3 Real Tnbunal del Consulado 1613-1821 263 cajas 35,88 35,88 35,88 Catalogo

4 Compañia de Jesús 1552-1769 185 cajas 28,90 23,26 5,64 23,26 5,64 Inv. Analitico

5 Tnbunal de la Inquisición 1609-1821 335 cajas 57,81 56,25 1,56 56,25 1,56 Catálogo

6 Real Audiencia de Lima 1543-1847 1397 Leg. 145,30 29,10 116,20 130,96 14,34 B de D/Catál

7 Real Renta de Correos 1769-1869 48 Leg. 6,20 6,20 6,20 B de D/Catál

8
Eclesiástico (Cabildo

1563-1883 113Leg. 18,00 18,00 18,00 B de D/Catál
Ecleslásticot'

9 Real Hacienda 1561-1877 1530 Leg. 204,04 204,04 13,70 190,34
Inv Reg.
Catal.

10 Guerra y Marina 1643-1875 146 Leg. 19,60 19,60 19,60
Regisl.Catal
de senes

11 Real Tnbunal de Minería 1785-1821 93 Leg. 11,10 11,10 11,10 Catálogo

12 Real Junta de Temperalidades 1593-1855 373 Leg. 52,25 52,25 41,78 10,47 Catalogo

13 Estancos 1640-1829 946 Leg. 134,92 134,92 134,92 Regisl.

14 Real Aduana 1773-1831 1566 Leg. 219,12 219,12 219,12 Inv. Analítico

15
Protocoíos Notanales Lima e lea

1533-1899 4832 Prol. 649,02 649,02 33,40 615,62 Indice Alfab.
(S. XVI -XIX)

16 Minutas 1847-1913 378 Prol. 41,73 41,73 41,73 lnv. Reg

17 Expedientes Judiciales lea 1600-1930 1011eg. 14,04 14,04 14,04 Inv.Re9.

18 Exoedientes Judíc. Caiatambo 1654-1930 130 leo. 13,52 13,52 13,52 Inv.Reg.

19
Reg.

Dec.Renatnados de Chile 1516-1890 28 cais 4,28 4,28 0,4 3,88 Cal.orec.

FACTICOS

20 Campesinado 1545-1942 191 Leg. 24,42 24,42 24,42 Catálogo

21 Libros de Cuentas 1581-1867 3309 Lib 91,95 91,95 91,95 Catálogo

Reg.

22 Vanos Sotano 1540-1800 246 21,50 21,50 1,00 20,50 Catal.Real
Aud

23 Senes Fácticas 1567-1903 281 Leg. 57,00 11,40 45,60 11,95 45,05 cata y Reg

COLECCIONES

24 Terán 1700-1903 86Ty78C 4,88 4,88 4,88 Catalogo

25 Francisco Moreyra y Matute 1565-1972 108 Leg. 14,86 14,86 14,86 Catálogo

26 Cartas a Manuel Pardo 1852-1910 54 Leg. 4,00 4,00 4,00 Indice Alfab.

27
Manuel J. Bustamante de la 1927-1977 9 Leg. 1,20 1,20 1,20 Catálogo
Fuente

28 Morawski 1595-1958 10 Leg. 1,52 1,52 1,52 Catálogo

29 Tomás Diéguez 1807.1827 10 Leg. 0,80 0,80 0,80 Catálogo

30
DO~~siciones 1535-1975 36 Leg. 4,08 4,08 2,45 1,63 Catálogo/lnv.
Van ."",\tAL .:.~"

~~

1941,28 1019,00 922,28 892,45 1048,83
~ ' ,..'1..

100,00-. , ~~
52% 48% 47% 53%

~~i,OF' ...W
~.~ ..:A.'~c

Página 9



D e l c u a d ro a n te r io r , s e p u e d e a p re c ia r q u e e l 5 2% e s tá o rg a n iz a d o , y 4 7% d e s c r ito s

d e l to ta l d e 1 9 4 1 .2 8 m .l. S itu a c ió n q u e am e r ita c o n t in u a r a c c io n e s e n e l 2 0 1 5 , p a ra

lle g a r a l 1 0 0% e n am b o s p ro c e s o s y p a ra e llo s e re q u ie re m á s p e rs o n a l té c n ic o y

p ro fe s io n a l (A rc h iv e ro s , h is to r ia d o re s y a f in e s ) , y p a ra am p lia r e l s e rv ic io a

in v e s t ig a d o re s y u s u a r io s .

DIRECCiÓN DE ARCHIVO REPUBLICANO

E s te A rc h iv o , ta m b ié n re q u ie re p e rs o n a l a rc h iv e ro (p ro fe s io n a l y té c n ic o ) . A c tu a lm e n te

la b o ra n s o lo 21 p e rs o n a s , s e re q u ie re 9 p e rs o n a s m á s :

- 8 d e d ic a d o s a la a te n c ió n y s e rv ic io s ( In v e s t ig a d o re s y C o n s u lta s )

- 5 d e d ic a d o s a p ro c e s o s té c n ic o s (A rc h iv o A g ra r io )

- 8 d e d ic a d o s a la d e s c r ip c ió n d e d o c um e n to s (A s u n to s in d íg e n a s , a u tó g ra fo s d e le y ,

c a u s a s c iv ile s y o tro s .

S e h a in ic ia d o e l tra b a jo d e la a p lic a c ió n d e in fo rm á tic a , a lo s in v e n ta r io s a n a lit ic o s ,

p a ra lu e g o e la b o ra r lo s c a tá lo g o s y p o n e r lo s e n s e rv ic io (A d a p ta r e l p ro g ram a

A rc h iD o c )

• Fondos Documentales

A la fe c h a e l A rc h iv o R e p u b lic a n o c u s to d ia 9 ,4 1 9 .6 0 m .1 d e d o c um e n to s :

- 4 8 F o n d o s .

- 5 C o le c c io n e s .

- 6 O tro s .

-1 C O FO P R I

- 1 F o n d o s in id e n t if ic a c ió n .

CONCEPTO SI NO

R e o rg a n iz a d o s 3 0 0 5 .0 6 6 .4 1 4 .5 4

D e s c r ip to s 2 7 1 8 .4 2 6 ,7 0 1 .1 8

Página 10



I N V E N T A R I O : F O N D O S Y C O L E C C I O N E S . ( F E C H A S 1 8 2 1 - 2 0 1 0 )

R E O R G A N I Z A C i Ó N D E S C R I P C i Ó N

D I G I T A L l Z A C I O N

I

F O N D O S M . L D O C T .

S I N O S I N O S I

.P oder Jud ic ia l 534 226 .6 307 .76 - 534 .36 -

I :.M in is te rio de H ac ienda 2 ,707 .85 1 ,35298 1 ,354 .87 685 .08

2 ,021 .7
-

7

I 3 .C on tra lo ria G enera l de la R epúb lica 50 - 50 - 50 -

I.C a ja de D epós itos y C ons ignac iones 320 - 320 - 320 -
I J .C orreos 33 - 33 .25 - 33 .25 -

, ').M in is te rio de l In te rio r 211 .85 99 .75 112 .10 - 211 .85 -

, '.M in is te rio de Justic ia 384 .75 - 384 .75 - 384 .75 -

I 8 .M in is te rio de R e lac iones E xte rio res 224 .25 158 .3 65 .95 14 .25 210 -

l.M in is te rio de F om en to 148 .15 73 .1 75 .05 8 .55 139 .6 -

I 1O .M in is te rio de A gricu ltu ra 59 .54 59 .54 - 26 .60 32 .94 -

11 .M in is te rio de T raba jo 16 .55 16 .55 - - 16 .55 -

I 12 .C onse jo de Justic ia M ilita r 27 .74 - 27 .74 - 27 .74 -

13 .D espacho P res idenc ia i 95 .75 92 .9 2 .85 - 95 .75

I 14 .M un ic ipa lidad de L im a 39 .09 39 .09 - 1 .9 37 .19 -

I 15 .A rch ivo A ud iov isua l 22 .42 9 .02 13 .4 1 .04 21 .38 -

, 16 .E N A F E R 6.60 6 .60 - - 6 .60 -

I 17 .T ribuna l S anc ión de la N ac ión 6 .65 6 .65 - - 6 .65 -

18 . C om is ión P ro -D esocupados. 33 .25 33 .25 - - 33 .25 -

I 19 .A rch ivo A gra rio 1573 .40 224 .27 1349 .13 1349 .13 224 .23 -

2O .M in is te rio de D e fensa 3 - 3 - 3 -

I 21 .B anco de la Industria de la C onstrucc ión 0 .40 - 0 .40 - 0 .40 -

22 .B anco C en tra l de R eserva 6 - 6 - 6 -

I 23 .B anco M ine ro de l P erú 3 - 3 - 3 -

I 24 .C om pañ ia de T e lé fonos 1 .9 - 1 .9 - 1 .9 -

25 .C onse jo superio r de L ic itac iones 2 - 2 - 2 -

I 26 .C O R D E S -(S A N T A ) 3 - 3 - 3 -

27 .C orpo rac ión P eruana de l S an ta 18 .05 - 18 .05 - 18 .05 -

I 28 E S A P 0.50 - 0 .50 - 0 .50 -

29 .Jun ta de O bras P úb licas 58 .90 - 58 .9 - 58 .9 -

I 30 .F ondo N ac iona l de D esarro llo E conóm ico 65 - 65 - 65 -

31 .IN A P -O N A P 54 .60 - 54 .6 - 54 .6 -

I 32 .IN D E C O P I ex IT IN T E C 72 .20 - 72 .20 - 72 .20 -

I 33 .lns titu to N ac iona l de D esarro llo 0 .14 - 0 .1~ "R - 0 .14 -
L >_

34 .lns titu to P eruano de S eguro S oc ia l 3 .00 - ~ .,\~~\\.
'l1,,'~ 3 .00 -

. 0 1 : : ; " 7 \

11.~-¿OF~ P ág ina 11

~ 7 ~~~ :'



I 35 .Jun ta N ac iona l de la V iv ienda E N A C E 118 .78 - 118 .78 - 118 .78 -

16 .M in is te rio de E ducac ión -Inspecto rla
3 .00 3 .00 3 .00- - -

I "enera i

'17 .M in is te rio de E nerg la y M inas D . E lec tric . 27 .55 - 27 .55 - 27 .55 -

18 .M in is te rio de Industria y C om erc io
7 .89 7 .89 7 .89

I C .A lgodonera
- - -

19 .M in is te rio de l In te rio r 101 .65 - 101 .65 - 101 .65 -

I 40 .M in is te rlo de V iv ienda y C onstrucc ión 2 .93 - 2 .93 - 2 .93 -

11 .M in is te rio de S a lud y B ene ficenc ia 32 .30 - 32 .30 - 32 .30 -

I 42 .P rim er M in is tro 67 .06 - 67 .06 - 67 .06 -

13 .S IN A M O S 25.00 - 25 .00 - 25 .00 -

I 14 .G ob ie rno reg iona l de L im a-C E T A R LIM A 21.01 - 21 .01 - 21 .01 -

I 15 .lns titu to N ac iona l de C onces iones M inera .
47 .60 - 47 .60 - 47 .60 -

N A C
,

I 46 .C E N T R O M IN P erú S A , 36 .10 - 36 .10 - 36 .10 -

17 . E m presa F erroca rril y M ue lle E T E N -
1 .50 1 .50 1 .50- - -

I Lam bayeque

18 .C o lecc iones 131 .86 131 .86 - 123 .99 7 .87 6 ,543(*)

I 49 . O tros F ondos 942 .48 - 942 .48 - 942 .48 311

, iO .M in is te rio de V iv ienda , C onstrucc ión y

3aneam ien to -O rgan ism o de F orm a lizac ión de 506 .88 506 .88 - 506 .88 -

Ila P rop iedad In fo rm a l-C O F O P R I

i1 .D ocum entos s in iden tifica r-H ac ienda y
558 .81 558 .81 558 .81

I o tros s in iden tifica r

- -

OTROS 9 ,419 .60 3005 .06 6414 .54 2718 .18 6 ,7018 6 ,854

('¡Catálogo - Antonio Raymondi

Página 12



DIRECCiÓN DE ARCHIVOS PÚBLICOS

Esta dirección conserva documentos en 2 locales:

• Local Palacio de Justicia:

Este repositorio tiene un área de 759 m2, cuenta con estantería metálica y de

concreto, y la ilum inación es artific ia l .A I respecto se debe mejorar la ilum inación en

la zona de C, donde se encuentra dos niveles de estanterias de estructura en

ángulos ranurados.

La totalidad de los fondos documentales de dicho local cuentan con inventario de

registro excepto los libros de Registros C iviles de Lima Metropolitana y el Callao

(Actualmente un 70 % de libros inventariados).

Las medidas de conservación de este local no son las más adecuadas, ya que no

contamos con deshumecedores, ozonizadores, extractores en buen estado, etc.

• Local Pueblo Libre (Hawái):

Este local se encuentra en la Calle Islas Hawái N°1BO. Es un local propio de

materia l noble. Aquí se conserva documentación en su mayoría proveniente de

entidades que han sido liquidadas (mutuales, bancos, financieras, compañía de

seguros, entidades y empresas del Estado). La Totalidad de la documentación se

encuentra en cajas y en estanterías metálicas. E l área de dicho local es de 2,90B

m2. Cuenta con un techo en condiciones no apropiadas, ya que en épocas de

lluvia se producen filtraciones de agua.Tiene ilum inación natural debido a las

grandes ventanas que rodean los repositorios y también cuenta con ilum inación

artific ia l.

Este local también cuenta con amplios lugares de trabajo para realizar los

procesos archivisticos. La totalidad de la documentación se encuentra inventariada

(inventario de registro). Faltaria realizar inventarios analíticos para saber al detalle

la documentación que conservamos y facilitar el servicio al público.

Actualmente se realiza procesos de selección documental de aquellas series que

han prescrito, en tal sentido hay que hacer inventarios para solicitar su elim inación

e inventariar los documentos restantes de valor permanente y aquellos que no han

perdido todavía su vigencia adm inistrativa y legal.

Página 13



• Fondos Documentales

En los dos repositorios se conserva:

Datos Local de Palacio Local de Hawái (Pueblo Libre

Cantidad de documentos 2,593.62 m .1. apróx. 6,168.03 m .1. apróx

Fechas extremas de 1875-2006 1819-2012

documentos

Documentos organizados 70% 100%

Otros detalles T ienen inventario de Tienen inventario de registro.

registros.

Ya no se hace acopio Continuamente se hace el acopio

documental. documental de los organismos del

sector público.

Ya no se hace selección Continuamente se hace selección

documental. documental (se propone elim inación

documental a la CTNA).

En el caso de los fondos documentales se debe precisar que existen documentos

deteriorados del que han sido separados del resto y restringido el servicio, como

son el caso de los libros de Registros C iviles de las Municipalidades provincia l del

Callao y distrita l de Bellavista.

Dentro de la actividad de descripción, se está considerando la elaboración de

inventarios analíticos que lleguen a nivel de expediente.

- Para dicha labor se necesitar contar con mayor personal.

_ Entre los fondos a describ ir en los próximos tres años, se encuentran los

siguientes:

./ M inisterio de Trabajo (Expedientes de denuncias de las 12 Divisiones de

Denuncias) - (1955-1991) .

./ Empresa Nacional de Ferrocarriles (ENAFER). Documentos de The

Peruvian Corporation (H istórico) - (1830-1972)

./ Mutual Perú (1960-1991)

./ Mutual puerto Pueblo (1961-1989)

Página 14



Página 15

. / M u tu a l S a n ta R o s a (1 9 6 2 -1 9 9 8 )

./ M u tu a l A s in c o o p (1 9 6 2 -1 9 8 6 )

./ C o rp o ra c ió n P e ru a n a d e V a p o re s S .A (1 9 0 7 -1 9 9 7 )

./ E m p re s a M in e ra d e l C e n tro (C e n tro m in ) (1 8 9 2 -1 9 7 3 )

DIRECCiÓN DE ARCHIVOS NOTARIALES Y JUDICIALES

L a D ire c c ió n d e A rc h iv o s N o ta r ia le s y J u d ic ia le s , e s e l ó rg a n o e n c a rg a d o d e la

d o c u m e n ta c ió n p ro v e n ie n te d e n o ta r ia s , e s c r ib a n ia s y s e c re ta r ia s d e J u z g a d o d e l

P o d e r J u d ic ia l c o n fo rm e a L e y , y d e tra n s fe r ir a l A rc h iv o h is tó r ic o d e a c u e rd o a lo s

p la z o s d e le y ; a s i c o m o v e la r p o r s u c o n s e rv a c ió n .

P a ra e llo , s e h a n v e n id o re a liz a n d o d iv e rs a s a c tiv id a d e s c o m o la d ig ita c ió n d e lo s

in s tru m e n to s p ú b lic o s d e v a r io s e x - n o ta r io s (L u is G a lin d o P a rd o , L u is G a rc ía

A ra n g e n a , V irg ilio A lz a m o ra V a ld e z , M ig u e l Á n g e l C ó rd o v a C h ir in o s , J o rg e C o la re ta

C a v a s s a , e tc .) , re c u p e ra c ió n d e lo s p ro to c o lo s n o ta r ia le s d e te r io ra d o s p o r e l u s o y e l

p a s a r d e l t ie m p o , p re v ia c o o rd in a c io n e s c o n la D ire c c ió n d e C o n s e rv a c ió n ,

e s ta b le c im ie n to d e u n c ro n o g ra m a d e a c tiv id a d e s q u e re la c io n e lo s s e rv ic io s q u e

b r in d a m o s ( la c a lif ic a c ió n , b ú s q u e d a , re p ro d u c c ió n d e e s c r itu ra s p ú b lic a s , m in u ta s ,

a c ta s n o c o n te n c io s o s , p ro to c o liz a c io n e s , e tc .) e v ita n d o e l c ru c e d e la s m is m a s y q u e

fa c ilite la p re s ta c ió n d e u n s e rv ic io e fic ie n te .

C a b e m e n c io n a r q u e a ú n e s p e rm a n e n te la n e c e s id a d d e p e rs o n a l p ro fe s io n a l y

té c n ic o p a ra c u m p lir a c a b a lid a d la s fu n c io n e s y la im p le m e n ta c ió n d e u n s is te m a d e

g e s tió n re s p e c to a l s e rv ic io d e q u e b r in d a la d ire c c ió n , e l c a m b io d e la te c n o lo g ía

o b s o le ta y la e lim in a c ió n d e la s d iv e rs a s d if ic u lta d e s , q u e tra b a n e l c u m p lim ie n to d e

n u e s tra s m e ta s y la b ú s q u e d a d e s o lu c io n e s .

E x is te n a c c io n e s p e n d ie n te s p o r re a liz a r:

a . E la b o ra r, p ro p o n e r y o p in a r p re v io e s tu d io , s o b re p ro y e c to s y tra b a jo s d e

in v e s tig a c ió n e n e l á re a d e s u c o m p e te n c ia .

b . P la n if ic a r, d ir ig ir y s u p e rv is a r lo s p ro c e s o s té c n ic o s a rc h iv is tic o s a a p lic a rs e e n lo s

d o c u m e n to s n o ta r ia le s y ju d ic ia le s .

_ .c . E je c u ta r la a p lic a c ió n d e lo s p ro c e s o s té c n ic o s e n lo s a rc h iv o s d e la d ire c c ió n .

(~ " '~ ;:¡o ~ ~ '~ R e c e p c io n a r y o rg a n iz a r lo s fo n d o s n o ta r ia le s tra n s fe r id o s .

~

~~,,~ ,I'•• -;'~.\

- - .- . - .
T ;; o " ...•0:-.,,~o --1

'{,e!i!; ,. ",

, ,~ '



e . P a rtic ip a c ió n e n com is io n e s d e tra b a jo re la c io n a d a s co n la s m a te r ia s q u e d om in a .

f. E la b o ra c ió n y a c tu a liz a c ió n d e lo s re g is tro s d e lo s d o cum en to s q u e se co n se rva n e n

la d ire c c ió n .

P o r e se m o tiv o , s e re com ie n d a am p lia r la c a n tid a d d e p e rso n a l q u e la b o ra , te n ie n d o

e n cu e n ta , a d em á s d e l g ra d o d e in s tru c c ió n , la c a p a c ita c ió n e n a rch iv o s , e xp e r ie n c ia

com p ro b a d a , c a p a c id a d p a ra d e sa rro lla r la in ve s tig a c ió n , m an e jo d e n u e va s

te cn o lo g ia s y e s tu d io s su p e r io re s .

• Recurso Informáticos

L a D AN J , cu e n ta co n u n a b a se d e d a to s q u e p e rm ite re a liz a r la b ú sq u e d a d e

lo s in s trum en to s p ú b lic o s d e 2 4 n o ta r ia s (T o ta l 1 1 4 ) g u iá n d o se p o r in d ic a d o re s

com o e l n om b re d e l n o ta r io , e l t ip o d e in s trum en to , o to rg a n te (s ) , a fa vo r d e

q u ie n e s la e s c r itu ra , la fe ch a , n úm e ro d e p ro to co lo , fe ch a in ic ia l y f in a l, e l

n úm e ro d e d o cum en to y n úm e ro d e p la ca .

P o r o tro la d o , e l n o co n ta r c o n u n a b a se d e d a to s a l s e rv ic io d e l p ú b lic o y

l im ita r la a l u so in te rn o im p id e a p lic a r n u e va s fo rm a s d e g e s tió n d e l s e rv ic io q u e

b r in d am o s , q u e re d u c ir la e l t iem po d e e sp e ra d e la ca lif ic a c ió n , q u e

a c tu a lm e n te e s d e d o s h o ra s , y la p e rm an e n c ia d e l u su a r io e n n u e s tra s

in s ta la c io n e s .

A d em á s , p o r la ca ra c te r ls t lc a fu n c io n a l d e la D A N J , s e r ia fu n d am en ta l c am b ia r

la m e to d o lo g ia d e l s e rv ic io , p a sa n d o d e u n tra to d ire c to a o tro in d ire c to ,

p u d ie n d o tom a r com o re fe re n te la s b u e n a s p rá c tic a s d e o tra s e n tid a d e s .

• Sobre el Acervo Documental

L a D AN J tie n e com o fu n c ió n co n se rva r y p o n e r e n se rv ic io d e la c iu d a d a n ía la

d o cum en ta c ió n d e 1 0 8 se c re ta r io s ju d ic ia le s co n u n a p ro x im a d o d e 1 8 6 0 .3 0

m .1 y d e 1 1 4 e x n o ta r io s co n a p ro x im a d am en te 5 7 9 2 .7 6 m .1 .

• Aplicación de Procesos Técnicos Archivisticos

E s ta a c c ió n e s d e fic ie n te e n cu a n to a la s tra n s fe re n c ia s p e n d ie n te s d e l p o d e r

ju d ic ia l y d e lo s e x n o ta r io s e x tin to s , p ro ce so s q u e d em and a n co n u rg e n c ia u n

e sp a c io fls ic o d e te rm in a d o y p e rso n a l d e d ic a d o e xc lu s iv am en te a a q u e lla

la b o r, v is u a liz a r u n d ia g n ó s tic o , fo rm a d e tra b a ja r , la c o n fro n ta c ió n d e

re su lta d o s co n la in fo rm a c ió n p re v ia p ro p o rc io n a d a p o r la e n tid a d so lic ita n te , e l

Página 16



le v a n ta m ie n to d e l a c ta d e tra n s fe re n c ia q u e fin iq u ita e l a c ta , la in s ta la c ió n d e la

d o c u m e n ta c ió n e n lo s re p o s ito rio s y la a c tu a liz a c ió n d e in v e n ta rio to p o g rá fic o .

DIRECCiÓN DE CONSERVACiÓN

P a ra lo s a ñ o s 2 0 1 5 -2 0 1 7 , la D ire c c ió n d e C o n s e rv a c ió n tie n e c o m o o b je tiv o p rim o rd ia l

la p re s e rv a c ió n y d ig ita liz a c ió n d e l P a trim o n io D o c u m e n ta l.

D e s a rro lla r a c tiv id a d e s q u e p e rm itirá n re s trin g ir e l p ro c e s o d e d e te rio ro p o r

e le m e n to s e x te rn o s (P o lv illo s , h o llin e s y h u m e d a d ), e l fo rm a to d ig ita l c o n trib u irá e n

e s ta a c c ió n . P a ra e llo e s n e c e s a rio c o n ta r c o n p e rs o n a l té c n ic o e s p e c ia liz a d o e n

c o n s e rv a c ió n y d ig ita liz a c ió n .

A d e m á s s e re q u ie re : u n s o ftw a re d e d is e ñ o "P h o to s h o p " q u e p e rm ita m e jo ra r la

n itid e z d e la im a g e n c a p tu ra d o c o n e l e s c á n e r p lo tte r .T a m b ié n e s n e c e s a rio c o n ta r

c o n e l S o ftw a re d e c o n v e rs ió n d e im á g e n e s d ig ita liz a d a s "R a s to r In d e s in g " q u e

p e rm ita c a m b ia r e l fo n d o d e la s im á g e n e s d ig ita liz a d a s e n e s p e c ia l lo s p la n o s

e v ita n d o e l m e n o r c o n s u m o d e la tin ta

Im p le m e n ta r u n S is te m a d e V e n tila c ió n a d e c u a d o . (L o c a l P a la c io d e J u s tic ia ) y

e x tra c to re s d e a ire e in y e c to re s d e a ire p a ra p ro te g e r lo s d o c u m e n to s y la s a lu d d e

lo s tra b a ja d o re s .

2.2 SITUACiÓN DEL SISTEMA NACIONAL DE ARCHIVOS

E l A rc h iv o G e n e ra l d e la N a c ió n a tra v é s d e la D ire c c ió n N a c io n a l d e D e s a rro llo

A rc h iv ís tic o y A rc h iv o In te rm e d io , e s ta b le c e a n ív e l n a c io n a l la s n o rm a s y

p ro c e d im ie n to s d e lo s p ro c e s o s té c n ic o s a rc h iv ís tic o s y o rie n ta r la s is te m a tiz a c ió n d e

la p ro d u c c ió n d o c u m e n ta ria e n la g e s tió n a d m in is tra tiv a d e la s e n tid a d e s p ú b lic a s .

A s í m is m o s u p e rv is a y a s e s o ra y p ro m u e v e la in v e s tig a c ió n e n tre o tra s

re s p o n s a b ilid a d e s .

A lo s e ñ a la d o , s e p re s e n ta u n a s e rie d e in c o n v e n ie n te s a n iv e l d e l A rc h iv o

G e n e ra l d e la N a c ió n y d e lo s A rc h iv o s q u e c o n s titu y e n e l S is te m a N a c io n a l d e

A rc h iv o s e n c u a n to a la fa lta d e a c tu a liz a c ió n d e < . la L e y d e l S is te m a N a c io n a l d e

RAL -.", A rc h iv o s y d e la s N o rm a s G e n e ra le s , d e p e rs o n a l p ro fe s io n a l, in fra e s tru c tu ra
x ..~f, l••; ••~ "\.

o (~,-~",\CAAO ~ < ;\a d e c u a d a , e q u ip a m ie n to , lim ita c io n e s e n la a p lic a c ió n d e la s n o rm a tiv id a d a rc h iv ís tic a
;. -¡¡.

. '.~ o tro s . E s ta s itu a c ió n s e re v e rtirá e n fo rm a p ro g re s iv a p re v ia c o n c ie n tiz a c ió n y

Página 17



c o m p re n s ió n d e la s a u to r id a d e s p r in c ip a le s d e l P o d e r E je c u t iv o y G o b ie rn o s

R e g io n a le s .

• Problemáticas Principales:

U n a d e la s p r in c ip a le s d if ic u lta d e s d e l S is te m a N a c io n a l d e A rc h iv o s e s la

p a u la t in a d e s in te g ra c ió n d e 1 0 5 e n te s a r t ic u la d o re s a n iv e l re g io n a l, a s i 1 0 5

A rc h iv o s R e g io n a le s s u fre n d is t in to s c a m b io s e n s u o rg a n iz a c ió n , c o n fo rm a c ió n ,

in f ra e s tru c tu ra y fu n c io n e s , lo c u a l d e sm e re c e e n b u e n a m e d id a c u a lq u ie r

a v a n c e s o b re la p ro te c c ió n d e l p a tr im o n io d o c u m e n ta l d e l P e rú .

O tra d e la s c a ra c te r ís t ic a s d e l s is te m a q u e , c o n d u c e a l b a jo d e s a r ro llo d e 1 0 5

c o m p o n e n te s a n iv e l n a c io n a l e s la fa lta d e re c u rs o s in fo rm á t ic o s q u e p e rm ita n

u n a d e c u a d o c o n tro l y d ire c c ió n e s tra té g ic a d e 1 0 5 A rc h iv o s R e g io n a le s e

In s t itu c io n e s .

A n iv e l R e g io n a l 1 0 5d is t in to s in d ic a d o re s s o b re 1 0 5A rc h iv o s R e g io n a le s c o n c lu y e n

e n q u e u n 2 5% c u e n ta n c o n u n lo c a l s e m i-a d e c u a d o e n ta n to u n 7 5% n o c u e n ta

c o n u n lo c a l p ro p io , d e la m ism a fo rm a fa lta d e c a p a c ita c íó n d e l p e rs o n a l

a rc h iv ís t ic o e n m a te r ia d e e je c u c ió n d e 1 0 5 p ro c e s o s té c n ic o s a rc h iv is t ic o s y

m a n e jo d e d o c u m e n ta c ió n , o r ig in a d o p r in c ip a lm e n te p o r la fa lta d e c o n t in u id a d d e l

p e rs o n a l a s ig n a d o c o m o e l d e s c u id o e n la im p le m e n ta c ió n d e 1 0 5 p ro c e s o s

té c n ic o s a rc h iv ís t ic o s . D e e s ta fo rm a ta m b ié n u n 8 5% n o e je c u ta s u p e rv is io n e s a

la s e n t id a d e s d e l á m b ito d e s u ju r is d ic c ió n y ú n ic a m e n te u n 5% e je c u ta

s u p e rv is io n e s ú n ic a m e n te p a ra e lim in a r d o c u m e n ta c ió n d e a rc h iv o s .

E n m a te r ia n o ta r ia l, te n e m o s q u e la tra n s fe re n c ia d e n o ta r io s p ú b lic o s h a c ia e l

A rc h iv o G e n e ra l d e la N a c ió n , c o n lle v a a d e m á s la n e c e s id a d d e c o n ta r c o n u n

re c o n o c im ie n to g e n e ra l d e la d o c u m e n ta c ió n g e n e ra d a , lo c u a l p u e d e e s ta b le c e rs e

m e d ia n te e je c u c ió n d e u n c e n s o N o ta r ia l, d e la m ism a fo rm a b u s c a n d o e s p a c io s d e

d ifu s ió n , a s e s o ra m ie n to e in v e s t ig a c ió n s o b re la m a te r ia , c o n g re s o s , re u n io n e s

té c n ic a s , m e s a s re d o n d a s , s e m in a r io s , e tc .

(~~~;:ko£j~~E n m a te r ia d e A rc h iv o s P ú b lic o s , n o e x is te in f ra e s tru c tu ra p a ra e je c u ta r to d o s 1 0 5

e~ ~\\.Y A '1:, y \

: : " ~ ~ ': : .~ : \ p ro c e s o s a rc h iv ís t ic o s y tra n s fe re n c ia s d o c u m e n ta le s , d e la m ism a fo rm a e l

~ ~-' O" '- ...i',5 c re c im ie n to d e la d o c u m e n ta c ió n d e m a n d a m a y o r p e rs o n a l c a lif ic a d o y b ie n

'"

re m u n e ra d o p a ra s a t is fa c e r la s p r in c ip a le s n e c e s id a d e s d e l A rc h iv o .

Página 18



En m ate ria de norm as A rch iv is ticas , la escasez de recu rsos no perm ite

im p lem en ta r un s is tem a de gestión e fec tivo de la m ism a fo rm a .

• Sobre la Cooperac ión y e l In te rcam b io In te rins tituc iona l e In te rnac iona l

C ada vez m ás e l A rch ivo G enera l de la Nac ión , desa rro lla una m ayor p resenc ia en

la reg iones desde la Je fa tu ra y la D irecc ión Nac iona l de Desarro llo A rch iv is tico y

A rch ivo In te rm ed io , se pos ib ilita e l desp liegue de activ idades o rien tadas a

fo rta lece r e l S is tem a Nac iona l de A rch ivos . E l año pasado la D irecc ión de Norm as

A rch iv is ticas destino pa rte de su p resupuesto en fac ilita r e l ad ies tram ien to de

persona l que tiene com o responsab ilidad la superv is ión y e l aseso ram ien to en las

reg iones: Se log ro bene fic ia r a 16 a rch ivos reg iona les ; es una experienc ia que

debe con tinua r.

C on la g loba lizac ión nos vem os ob ligados a com partir todos los conoc im ien tos que

se log ran en e l transcu rso de l cum p lim ien to de func iones; que s irva pa ra que o tros

no partan de ce ro s ino que se apoyen sobre expe rienc ias y buenas p rác ticas

desa rro lladas po r o rgan ism os púb licos com o e l A rch ivo G enera l de la Nac ión .

En los ú ltim os años, e l A rch ivo G enera l de la Nac ión ha en trado en con tac to con

los dem ás organ ism os arch iv is ticos de los pa ises vec inos ; la rea lizac ión de los

even tos técn icos ha con tado con la p resenc ia y co labo rac ión de expertos de l

ex tran je ro , qu ienes han ev idenc iado su deseo de conoce r nuestra rea lidad

a rch iv is tica e in te rcam b ia r expe rienc ias . Po r e llo no podem os de ja r de desa rro lla r

la d ifus ión m ed ian te la o rgan izac ión de con fe renc ias y jo rnadas in te rnac iona les .

• Sob re e l Segundo Censo Nac iona l de A rch ivos .

A fin de conoce r la rea l s ituac ión de los A rch ivos a n ive l nac iona l se rea lizó e l 11

Censo Nac iona l de A rch ivos en tre los m eses de Nov iem bre y d ic iem bre 2014 ,

con tando con e l apoyo de l M in is te rio de Cu ltu ra , de l INE I y au to ridades de los

G ob ie rnos Reg iona les y A rch ivos Reg iona les .

Los resu ltados de l m ism o se conoce rán en e l transcu rso de l 1e r sem estre de l

Pág ina 19



-Sector al que pertenecen los archivos censados, régimen de tenencia de locales,

conocimiento de dispositivos legales y otros.

-Números de entidades censadas, estructura orgánica, presupuesto asignado,

programa de control de documentos, caracteristicas del Jefe de archivos o

encargado.

-La información está digitalizada.

Página 20



2 .3 S ITU AC iÓ N D E LA ESCU E LA N AC IO N A L D E ARCH IV ERO S

La E scue la N a c io n a l d e A rch ive ro s , n o ob s ta n te h abe r lo g ra do m e ta s

s ig n ific a tiv a s en lo s a ño s 2013 y 2014 , a la fe ch a a fro n ta va ria s lim ita c io n e s ,

e spe c ia lm en te con e l d e sa rro llo d e la C a rre ra A rch iv is tic a .

S e ha p re sen ta d o a l M in is te r io d e E du ca c ió n e l e xp ed ie n te té cn ico de

ju s tif ic a c ió n y e xpo s ic ió n de m o tivo s de a cue rd o a lo q ue e s ta b le ce la 1 ra

D isp o s ic ió n C om p lem en ta r ia T ra n s ito r ia d e l D .S . N ° 0 04 -2 010 -E D , R eg lam en to

de la L e y N ° 29394 - L e y de In s titu to s y E scue la s d e E du ca c ió n S upe rio r. A la

fe ch a se e spe ra re spue s ta d e l M in is te r io d e E du ca c ió n .

• In fra e s tru c tu ra .

N o e s la a de cuada . E n e l p re sen te a ño se e s tá p re v ie n do e la b o ra r u n e s tu d io

d e p re - in ve rs ió n a n ive l d e pe rfil

A rch ivo P e rifé r ic o y B ib lio te ca re qu ie re n nue vo s am b ie n te s .

• P e rso na l.

E l p e rso na l e s lim ita d o .

- D . L e g is la tiv o 2 76 - 2

- D . L eg is la tiv o 1 057 - 7

- S . D ive rso s 1

TO TA L 13

D e ap ro ba rse la C a rre ra A rch iv is tic a , im p lic a ría co n ta r co n m ás pe rso na l

p ro fe s io n a l y té cn ico .

• A R C H IVO PER IFÉR IC O :

E s re spon sab le d e re a liz a r e l a co p io , o rg a n iza c ió n , d e sc r ip c ió n , co n se rva c ió n y

se rv ic io d e la d o cum en ta c ió n de la E scue la N a c io n a l d e A rch ive ro s . A dem ás b rin d a

se rv ic io s a la s á re a s a cadém ica s y adm in is tra tiv a s de la E N A , y a lum nos y e x

a lum nos . E s te a rch ivo se im p lem en tó e l a ñ o 2008 , g ra c ia s a l a p o yo de l P ro g ram a

Página 21



• C U S TO D IA D E D O C U M E N TO S :

A c tua lm en te e l A rch ivo de la E scue la N ac iona l de A rch ive ro s cus tod ia

docum en ta c ión de lo s años com p rend idos en tre 1981 y 2011 ; gene rada po r

la s d ife ren te s á reas , in c lu id a de l C en tro de C apac ita c ió n de A rch ive ro s .

S E C C IO N E S FE C H A S E X TR E M A S

1.Dirección Nacional 1993 -2010

2.Coordinación Académica 1995 -2011

3.Secretaria Académica 1992 -2010

4.Capacitación 1992 -2010

5.Centro de Capacitación 1981 -1992

E l vo lum en docum en ta l que cus tod ia e l A rch ivo P e rifé r ico de la E scue la N ac iona l e s

de 55 m e tro s lin ea le s ap ro x im adam en te .

• P R O B LE M Á T IC A :

IN FR A E S TR U C TU R A

E l am b ien te que ocupa e l A rch ivo P e rifé r ico no es e l adecuado , no cuen ta con

n ingún tip o de p ro te cc ión , co rre e l r ie sgo de que se desp lom e y cause daños

irre pa rab le s a la v ida de una pe rsona ; po r lo que , e l A rch ivo ha s ido tra s la dado

m om en táneam en te a un au la , la cua l ha s ido acond ic io nada . E l am b ien te

neces ita se r rem ode lado y requ ie re con ta r com o m in im o con tre s am b ien te s :

1e r A m b ien te

-Á rea de G es tió n A dm in is tra tiva

-Á rea de A tenc ión a l u sua rio

2do A m b ien te

-Á rea de T raba jo T écn ico A rch iv ís tico

-Á reas de p ro cesam ien to de D a to s

3e r A m b ien te

-R epos ito rio docum en ta l (conse rvac ión y re gua rdo de l P a tr im on io D ocum en ta l de

" .

Página 22



BIBLIOTECA

Ig u a lm e n te re q u ie re se r u b ica d o e n u n a m b ie n te a d e cu a d o . C u e n ta co n so lo

u n a p e rso n a .

L a B ib lio te ca b rin d a lo s se rv ic io s d e :

• A te n c ió n d e u su a rio s .

• E la b o ra c ió n d e C o n s ta n c ia s d e N o A d e u d a r lib ro s .

• D ifu s ió n : A le rta s B ib lio g rá fica s V irtu a le s

• In ve n ta rio d e lib ro s

• E tiq u e ta d o d e lib ro s

• In d iza c ió n d e L ib ro s

• C a ta lo g a c ió n d e lib ro s

• C la s ifica c ió n d e L ib ro s

• In fo rm a c ió n .

S e re q u ie re co n ta r co n lo s se rv ic io s d e u n p ra c tica n te e n b ib lio te co lo g ia p a ra q u e

se h a g a ca rg o p o r la s n o ch e s e n e l h o ra rio d e 0 5 :0 0 a 1 0 :0 0 y sá b a d o s d e 1 0 :0 0

a 1 3 :0 0 h o ra s d e b ie n d o re a liza r la s s ig u ie n te s a c tiv id a d e s .

• A p o yo e n p ro ce so s té cn ico s y m a n te n im ie n to d e ca tá lo g o s d e la co le cc ió n

b ib lio g rá fica d o cu m e n ta l.

• A p o ya r la g e s tió n y lo s p ro ce so s d e a d q u is ic ió n d e m a te ria l b ib lio g rá fico .

• C a ta lo g a r y c la s ifica r m a te ria l b ib lio g rá fico , a u d io v isu a l y d ig ita l, p a ra p o n e rlo s a

d isp o s ic ió n d e lo s u su a rio s d e la b ib lio te ca d e la E N A .

MATERIAL BIBLIOGRÁFICO

E l a ce rvo B ib lio g rá fico se e n cu e n tra u b ica d o e n e s ta n te ría s d e m e ta l.

Tipos de documentos Cantidad de títulos.

L ib ro s 2 1 1 2

R e fe re n c ia 1 3 2 3

T ra b a jo s d e in ve s tig a c ió n 2 5 9

P u b lica c io n e s P e rió d ica s 1 4 9 9

A u d io v isu a le s 1 5 1

TOTAL 5344

Página 23



111.LINEAMIENTOS DE POLlTICA INSTITUCIONAL

E l A rc h iv o G e n e ra l d e la N a c ió n c om o ó rg a n o re c to r d e l S is tem a N a c io n a l d e

A rc h iv o s d e c o n fo rm id a d a la L e y W 2 5 3 2 3 y D .S . N '0 0 4 -2 0 1 3 -P C M , q u e a p ru e b a la

P o lí t ic a N a c io n a l d e M o d e rn iz a c ió n d e la G e s tió n P ú b lic a , a c tu a liz a c ió n d e la L e y d e l

S is tem a N a c io n a l d e A rc h iv o s y n o rm a s g e n e ra le s y d e a c u e rd o a lo s n u e v o s

re s u lta d o s d e l 11 C e n so N a c io n a l d e A rc h iv o s re a liz a d o e l a ñ o 2 0 1 4 , c o n tin u a rá

a p o y a n d o e l d e s a rro llo d e lo s a rc h iv o s q u e c o n fo rm a n e l s is tem a a n iv e l n a c io n a l

p a ra m e jo ra r y m o d e rn iz a r lo s p ro c e s o s té c n ic o s a rc h iv is t ic o s .

E n e s e s e n tid o s e p la n te a la s s ig u ie n te s p o lí t ic a s :

a ) C o o rd in a r a c c io n e s p a ra m e jo ra r la o rg a n iz a c ió n y c o n s e rv a c ió n d o c um e n ta l a

n iv e l P lie g o

In te n s if ic a r a c c io n e s s o b re lo s p ro c e s o s té c n ic o s a rc h iv is t ic o s d e la

o rg a n iz a c ió n y n iv e le s d e d e s c r ip c ió n y h om o g e n iz a r lo s m ism o s .

Im p lem e n ta r y d e s a rro lla r u n p la n in te g ra l d e c o n s e rv a c ió n p re v e n tiv a y

re s ta u ra c ió n d e l P a tr im o n io D o c um e n ta l d e la N a c ió n .

A m p lia r e l a c c e s o a lo s s e rv ic io s a rc h iv is t ic o s .

b ) F o r ta le c im ie n to y d e s a rro llo d e l S is tem a N a c io n a l d e A rc h iv o s

F o r ta le c e r y d e s a rro lla r e l S is tem a N a c io n a l d e A rc h iv o s , in te n s if ic a n d o a c c io n e s

d e s u p e rv is ió n , a s e s o ram ie n to y re a liz a n d o re u n io n e s té c n ic a s a rc h iv is t ic a s y

c o n ta r c o n e l a p o y o d e lo s G o b ie rn o s R e g io n a le s

D e fin ir e l n u e v o m a rc o n o rm a tiv o a rc h iv is t ic o e n re la c ió n a L e y d e l S N A y

N o rm a s G e n e ra le s y e v a lu a n d o lo s re s u lta d o s d e l 1 1 C e n so N a c io n a l d e

A rc h iv o s .

Página 24



C ) A s e g u ra r e l d e s a r ro l lo d e la fo rm a c ió n y c a p a c ita c ió n a rc h iv is t ic a

D e f in ir la s itu a c ió n le g a l -a d m in is t ra t iv a d e la E N A y a s e g u ra r e l fu n c io n a m ie n to

d e la c a r re ra a rc h iv ís t ic a .

C o n t in u a r a c c io n e s p a ra a m p lia r o p o r tu n id a d e s d e la fo rm a c ió n p ro fe s io n a l y

d e s a r ro l lo d e l p ro g ra m a d e c a p a c ita c ió n a n iv e l n a c io n a l, re a liz a n d o d iv e rs o s

e v e n to s a c a d é m ic o s (c u rs o s b á s ic o s d e a rc h iv o , in te rm e d io , c u rs o a

in s t itu c io n e s y d ip lo m a d o s ) .

A p o y a r la p ro y e c c ió n d e la E s c u e la N a c io n a l d e A rc h iv e ro s a la s o c ie d a d .

B r in d a r o p o r tu n id a d e s d e c a p a c ita c ió n a lo s t ra b a ja d o re s d is c a p a c ita d o s .

Página 25



I V . O B J E T I V O S G E N E R A L E S Y E S P E C I F I C O S

D e a cue rd o a l P la n E s tra té g ico in s titu c io n a l 2 0 12 -2 0 16 , se co n tem p la n lo s s ig u ie n te s

o b je tiv o s g ene ra le s q ue se in d ica n a con tin u a c ió n .

O B J E T I V O G E N E R A L N ° 1 :

Im pu lsa r la o rg a n iza c ió n , d e sc r ip c ió n y co n se rva c ió n p re ve n tiv a d e l p a tr im on io

D o cum en ta l, q u e cu s to d ia e l A G N , p a ra am p lia r la d ifu s ió n y se rv ic io s a rch iv is tic o s .

O b j e t i v o s E s p e c i f i c o s :

• P r io r iz a r la e la b o ra c ió n de in ve n ta r io s a na lit ic o s d e lo s fo n do s do cum en ta le s co n

m ayo r d em anda de se rv ic io .

• Id e n tif ic a r y e va lu a r lo s in s trum en to s n o ta r ia le s y ju d ic ia le s .

• L o g ra r la a p lic a c ió n de la te cn o lo g ía e n la re cu pe ra c ió n de l a ce rvo do cum en ta l.

• A c tu a liz a r la s h e rram ie n ta s d e ge s tió n a rch iv ís tic a : N o rm as té cn ica s d e de sc r ip c ió n .

• C on tin u a r co n la d ig ita liz a c ió n de lo s fo n do s de l A rch ivo C o lo n ia l, R epub lic a n o y

A rch ivo P úb lic o .

• C on tin u a r co n e l d e sa rro llo d e d ifu s ió n d e la g e s tió n a rch iv is tic a .

O B J E T I V O G E N E R A L N ° 2 :

R e fo rza r e l d e sa rro llo d e l S is tem a N ac io n a l d e A rch ivo s , a tra vé s de la a c tu a liz a c ió n

de la n o rm a tiv a a rch iv is tic a a n ive l n a c io n a l, in vo lu c ra n do a lo s a rch ivo s d e l se c to r

p ú b lic o y p r iv a d o

O b j e t i v o s E s p e c i f i c o s :

-A p o ya r e l d e sa rro llo d e lo s a rch ivo s q ue con fo rm an e l S is tem a N ac io n a l d e A rch ivo s ,

m ed ia n te a cc io n e s de in ve s tig a c ió n , su p e rv is ió n , a se so ram ie n to y ch a rla s d e

o rie n ta c ió n a rch iv is tic a , a fin d e m e jo ra r la o rg a n iza c ió n y a dm in is tra c ió n d e a rch ivo s

a tra vé s de nue va s te cn o lo g ía s .

-C on tin u a r co n la s re u n io n e s té cn ica s d onde se ana lic e n lo s p ro b lem as com une s ,

e va lú a s itu a c io n e s té cn ico s o pe ra tiv o s p a ra u n ifo rm iza r lo s p ro ce so s té cn ico s

a rch iv ís tic o s y m e jo ra r la g e s tió n d e lo s a rch ivo s a n ive l n a c io n a l.

-A c tu a liz a r y m od ific a r e l m a rco no rm a tiv o d e la le g is la c ió n a rch iv is tic a y té cn ico -

a rch iv is tic a a fin d e m e jo ra r e l fu n c io n am ie n to d e lo s a rch ivo s q ue con fo rm an e l

C.",~ERA¿ ~ 'S is tem a N ac io n a l d e A rch ivo s y co n tem p la r su im p lem en ta c ió n inm ed ia ta .

, : ; . 0 ,~(\i\. .o~' .~
-= :: q --o - l Z

~~o mA:9
Página 26



OBJETIVO GENERAL N° 3:

Asegurar una só lida fo rm ación académ ica especia lizada de l persona l a rch ivero de l

pa ís , a través de la Escue la Naciona l de A rch iveros.

Ob je tivos Específicos:

-Lograr la fo rm ación académ ica y técn ica especia lizada de l persona l a rch ivero de l

pa ís , a través de la carre ra arch iv ís tica y programa de capacitac ión a cargo de la

ENA , considerando a las personas con d iscapacidad.

-Desarro lla r p rogramas de proyección de la ENA a la sociedad

-Coord inar con instituc iones académ icas naciona les e in te rnaciona les en aspectos

que mejore e l desarro llo académ ico de la ENA .

-Continuar con los programas de capacitac ión arch iv is tica a n ive l nac iona l.

(Capacitac ión a d is tanc ia , cursos d iseñados a instituc iones y d ip lom ados).

MEDIDAS IMPLEMENTADAS O A IMPLEMENTAR PARA EL CUMPLIMIENTO DE

METAS

CON RELACION

DOCUMENTAL

AL OBJETIVO 1: ORGANIZACiÓN Y CONSERVACION

Se continuará con e l con tra to de persona l ba jo m oda lidad CAS y por serv ic Ios

d iversos para casos especia les para continuar con las labores de organ izac ión y

descripc ión de los fondos documenta les que custod ia e l A rch ivo Genera l de la nación ,

con e l fin de mejorar e l serv ic io para lo cua l se rea lizará las ta reas sigu ien tes:

-Conservación de documentos (restaurac ión , encuadernación , preservación).

-O rgan izac ión documenta l (A rch ivo Co lon ia l, A rch ivo Repub licano) y Serv ic ios

arch iv ís ticos.

-Instrum entos descrip tivos (Inventario varíos)

-Im p lementac ión de l S is tem a de In fo rm atizac ión de Fondos de l A rch ivo Co lon ia l,

(A rch idoc) que perm itirá fac ilita r la descripc ión , indexación , d ig itac ión y consu lta en

panta lla de ordenador y en in te rne t de los fondos de arch ivo , y se contemplará

tam bién su ap licac ión a otras áreas de arch ivos.

D ig itac ión de los Fondos Documenta les ( A rch ivo Co lon ia l, A rch ivo Repub licano,

A rch ivo Notaria l y Jud ic ia l y A rch ivos Púb licos) e l cua l ev ita rá la m an ipu lac ión de los

m ism os, s iendo necesario para e llo de l apoyo log is tico y de recursos humanos

necesarios, especia lm ente para los documentos en proceso de organ izac ión según

cuadro s igu ien te :

Página 27



Para poder seguir cumpliendo con las metas proyectadas para el 2015 se seguirá
in tensificando la difusión y ejecución de los programas de capacitación a nive l
nacional para seguir brindado mayores oportunidades de capacitación técnica

LOCALES CANTIDAD DOCUMENTOS DOCUMENTOS EN

ORGANIZADOS PROCESO DE
ORGANIZACION

Archivos Públicos (Sede 8,809.50 8,809.50 O

Palacio de Justic ia y

Hawái\.

A rchivo Notaria les y 7,592.00 5,908.40 1,683.6

Judicia les «Sede Palacio
de Justic ia v Hawái\.

A rchivo Republicano 8,301.37 2,407.18 5,894.19

(Sede Palacio de Justic ia)

A rchivo Colonia l (Sede ex 1,847.48 979.36 868.12

Correo)

TOTAL 26,550.35 18,104.44 8,445.91

PORCENTAJE 100% 68.19% 31.81%

CON RELACION AL OBJETIVO 2: FORTALECIM IENTO DEL SISTEMA

NACIONAL DE ARCHIVOS.

E l A rchivo Genera l de la Nación viene desarro llando una mayor presencia en las
regiones a través de la Jefatura Institucional y la D irección Nacional de Desarro llo
Archivistico y Archivo Intermedio posib ilitando asi e l despliegue de activ idades
orientadas al desarro llo del S istema Nacional de Archivos, facilitando el
adiestram iento del personal que tiene como responsabilidad la supervis ión y
asesoram iento en las regiones. Los resultados que se han logrado muestran una
mayor proyección que podrían inclu ir a otros archivos que aun no han implementado
un sistema de archivos bajo ninguna norma legal arch ivística además con la
globalización poder compartir conocim ientos logrados en el transcurso del
cumplim iento de sus funciones. Es fundamenta l concretar la modificación o
actualización de la Ley del S istema Nacional de Archivos, asim ismo em itir nuevas

normas y directivas técnico archivlsticas.

Todo esto con la fina lidad de mejorar la organización, conservación de documentos y
la adm in istración de archivos en benefic io de la población del país en cuanto a tener

mayor acceso a la información pública.

CON RELACION AL OBJETIVO 3: CAPACITAC iÓN DEL PERSONAL EN

MATERIA ARCHIV íSTICA.

E l A rchivo Genera l de la Nación a través de la Escuela Nacional de Archiveros está
en la búsqueda constante de formar Archiveros profesionales capaces de asum ir los
retos que demanda la globalización y los cambios que se han ido dando con la
informatización y dig ita lización de documentos en el campo de la archivística, en un

contexto de mejora continua.

Es por e llo que la Escuela Nacional de Archiveros busca que los archivos y

",~\\AL !.~ '..". trabajadores de las diferentes dependencias públicas y no publicas planifiquen,
C~'i<\r:~~~,~¿>\coord inen y programen sus activ idades teniendo como base la normativ idad, las

~;: Q :~ ' ,~ ':~ '~ modernas técnicas del manejo documenta l en base a una pedagogía basada en la

::, ~ -¿, o"wi';; ~ ..: experiencia del tra to documenta l.
rJ. .••.o '., .-4'"'f

Página 28



espec ia lizada y con tribu ir con la fo rm ac ión p ro fes iona l a fin de pode r desa rro lla r una

m e jo r o rgan izac ión y adecuada adm in is trac ión de los a rch ivos de l sec to r púb lico .

A fin de segu ir b rindando una fo rm ac ión p ro fes iona l m ás so lida se de fin irá la s ituac ión

lega l con e l M in is te rio de Educac ión sob re e l func ionam ien to de la Escue la N ac iona l

de A rch ive ros con respec to a la ca rre ra p ro fes iona l en A rch ivos , de con fo rm idad a los

es tab lec ido po r la P rim era D ispos ic ión Com p lem en ta ria T rans ito ria de l D .S N ° 004 -

2010 -ED Reg lam en to de la Ley N °29394 , Ley de Ins titu tos y Escue las de Educac ión

Superio r pa ra con tinua r su func ionam ien to com o Escue la de enseñanza Superio r.

Página 29



V. ESTRATEGIAS

MEDIDAS

5.1 ORGANIZACiÓN Y CONSERVACiÓN DOCUMENTAL

- Coordinar, dirigir y ejecutar la digitalización, organización y conservación de los

fondos documentales de acuerdo a un plan de trabajo y priorización de

actividades, en función a la capacidad operativa (personal, recursos materiales y

equipos).

- Identificar e inventar el volumen documental que custodia el AGN, señalan el

estado actual de la organización y descripción.

_ Crear nuevas normas sobre uso de nuevas tecnologias aplicables a los

procesos técnicos archivisticos.

-Contar con mayor personal archivero.

d. Impulsar y motivar al personal a cumplir con las actividades archivísticas

programadas.

5.2 SISTEMA NACIONAL DE ARCHIVOS

-Priorizar la modificación y actualización de la Legislación Archivistica y de sus

normas técnicas.

-Lograr el apoyo de las autoridades de los gobiernos regionales para mejorar el

funcionamiento de los Archivos Regionales a fin de obtener mayores recursos,

personal, y contar con locales adecuados.

-Continuar con el desarrollo de reuniones técnicas a nivel nacional y evaluar los

resultados.

-Promover el uso de recursos informáticos que permitan un adecuado control y

dirección estratégica de los Archivo Regionales.

5.3 FUNCIONAMIENTO DE LA ESCUELA NACIONAL DE ARCHIVEROS

-Continuar acciones ante el Ministerio de Educación con el propósito de lograr el

reconocimiento de su creación y adecuación a la Ley de Institutos y Escuelas de

Educación Superior.

-Continuar el desarrollo del programa de capacitación a nivel nacional.

-Asegurar la participación de docentes idóneos y de calidad para mejorar el

desarrollo de la carrera archivistica y programa de capacitación.

Página 30



V I. PRESUPUESTO

De acue rdo a la Ley N °30281 , Ley de P resupues to de l S ec to r Púb lico pa ra e l A ño

F isca l 2015 , a l p liego N ° 060 A rch ivo G ene ra l de la N ac ión , se le ha as ignado un

p resupues to ins tituc iona l de ape rtu ra de ONCE M ILLONES OCHOC IENTOS

C INCUENTA Y DOS M IL Y 00 /100 (11 '852 ,000 ,00 ) po r toda la fuen te de

financ iam ien to y fue ap robado a través de la R .J N °435 -2014 -AGN /J , según de ta lle

s igu ien te :

APROBAC iÓN INST ITUC IONAL
LEY N ° 30281 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBL ICO PARA EL AÑO F ISCAL

2015
PRESUPUESTO INST ITUC IONAL DE APERTURA DE GASTOS

(EN NUEVOS SOLES )

PL IEGO : 060 ARCH IVO GENERAL DE LA NAC iÓN

Ca tego ría de G asto RECURSOS RECURSOS D IRECT . TO TAL

G ené ríca de G asto
ORD INAR IOS RECAUDADOS

5 .GASTOS CORR IENTES 7 '652 ,000 1700 ,000 9 '352 ,000

2 .1 Pe rsona l y ob lig . S oc ia les 1 '602 ,000 1 '602 ,000

2 .2 Pens . y o tras p res tac iones . 546 ,000 546 ,000

2 ,3 B ienes y Se rv ic ios (1/,) 5 '376 ,000 1 "662 ,100 7 '038 ,100

2 .4 D onac iones y trans fe r 37 ,900 37 ,900

2 ,5 O tros G astos 128 ,000 128 ,000

6 .G ASTOS DE CAP ITAL 2 '500 ,000 2 '500 ,000

2 .6 Adqu is . de A rch ivos N o 2 '500 ,000 2 '500 ,000

F inanc ie ros , (21.)

TOTAL DE PL IEGO : 10 '152 ,000 1700 ,000 11 '852 ,000

NOTA :

Página 31



E S T R U C T U R A F U N C IO N A L P R O G R A M A T IC A P O R S E C C iÓ N F U N C iÓ N , M E T A Y

P P T O . A S IG N A D O

G .G . B IE N E S Y S E R V IC IO S T O D A F U E N T E D E F IN A N C IA M IE N T O

S e c o M E T N A C T IV ID A D P P T O . U N ID A D O R G A N IC A

%

F u n c . A S IG N A D O R E S P O N S A B L E

P L A N E A M IE N T O y P R E S U P U E S T O . 60,000 0.85 O P P

0002

C O N D U C C iÓ N Y O R IE N T A C iÓ N 871,009 12.38
J E F . ,O A D ,A C ,C P S A C

0003 S U P E R IO R . . IN F

0004 G E S T iÓ N A D M IN IS T R A T IV A .
1'466,732 20.84 O T A ,O P ,O A ,O F

A S E S O R A M IE N T O T E C N IC O y J U R ID IC O 94,000 1.34 O G A J

0005

A C C IO N E S D E C O N T R O L Y A U D IT O R IA . 138,375 1.97 O C I

0006

D IG IT A L lZ . D E L O S F O N D O S 103,088 1.46 D .C O N S E R V A C IÓ N

0008 D O C U M E N T A L E S .

R E S T A U R A C iÓ N D E D O C U M E N T O S .
542,852 7.71 D C

0009

C A P A C IT .E N M A T E R IA A R C H IV IS T IC A A L 907,657 12.90 D C

0010 P E R S O N A L .

A S E S O R A M IE N T O A L O S A R C H IV O S

0011 P U B L lC O S R E G . y N O T A R IA S E N 137,884 1.96 D N D A A I

C U M P L IM IE N T O D E N O R M A T IV ID A D

A R C H IV IS T IC A .

S U P E R V IS A R A L O S A R C H IV O S

0012 P Ú B L IC O S R E G . Y N O T A R IA S E N C U M .
955,462 13.58 D N A

D E L A N O R M A T IV . A R C H IV IS T IC A .

1'446,155
D N H ,D A C ,D A R ,D A P

0013 O R G A N IZ A C iÓ N , D E S C R IP C iÓ N Y 1/. 314,886 25.01
S E R V IC IO S A R C H IV iS T IC O S y D A N Y J

1,761,041

T O T A L ~-"
' " ' -

7,038,100 100
C, \C A 10.,

(fft"')~1/. F O N D O D E C O N T IN G E N C IA . . : . : " , = - Z
'doOF-,,.,, ..:

, . • • • l " ; ;

A..,CF" 7 '1 ~ ~ ~

Página 32



"\F . Módulo de Proceso Presupuestario

rsión 14.09.00

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA. AÑO FISCAL 2015

ANAllTICO DE INGRESOS
(EN NUEVOS SOLES)

SECTOR: 03 CUlTURA'-

PLIEGO: 060 ARCHIVO GENERAL DE LA NACION

EJECUTORA: 001 OFICINA TECNICA ADMINISTRATIVA.ARCHIVO GENERAL DE LA NACION [00001B)

Fecha : 16/0212015

Hora: 15:21:36

Pag.: 1de1

Ff
COllOGO

PARllDA

PIA

2 RECURSOS OlRECTAIIENTE RECAUOADOS

1.3

1.3.1

1.3. 1 9

1.3.19.1

1.3.1 9.1 1

1.3.19.12

1.3.2

1.3. 2 3

1.3. 2 3. 1

1.3.23.12

1.3. 23. 1 3

1.3.23.14

1.3.23.1 5

1.3.23.16

1.3.23.17

1.3. 2 3.199

1.3.210

1.3.210.1

1.3.210.13

1.3.210.111

1.3. 2 10. 1 99

1.3.3

1.3.3 5

1.3.3 5.1

1.3.35.11

1.3.3 9

1.3.39.2

1.3.3'9.29

1.5

1.5.2

1.5.2 2

1.5.2 2.1

1.5.2 2.199

1.5.5

1.5.5 1

1.5.51.4

1.5.5 1.4 99

VENTA OE BIENES Y SERVlaOS y DERECHOS ACMINISTRATWOS

VENTA DE BIENES

VENTA DE OTROS BIENES

VENTA DE OTROS BIENES

VENTA DE PUBUCAaONES

VENTA DE BASES PARA UaTAaON PUBUCA, CONCURSO PUBUCOY OTROS

DERECHOS Y TASAS ADMINISTRATIVOS

DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE EDUCAaON

DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE EDUCAaON

DERECHOS EXAMEN DE ADMISION

GRADOS y TlTUlOS

CONSTANCIAS y CERTIFICADOS

DERECHOS DE INsaRPCION

PENSIDN DE ENSEÑANZA

MATRlCULAS

OTROS DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE EDUCAaON

OTROS DERECHOS ADMINISTRATIVOS

OTROS DERECHOS ADMINISTRATIVOS

ARANCEL NOTARJAl

ACCESO A LA INFORMACION PUBUCA

OTROS DERECHOS ADMINISTRATIVOS

VENTADESERVlaOS

INGRESO POR ALQUILERES

INMUEBLES y TERRENOS

EDIFlaOS E INSTALAaONES

OTROS INGRESOS POR PRESTAaON DE SERVlaOS

OTROS INGRESOS POR PRESTACION DE SERVlCIOS

SERVlaOS A TERCEROS

OTROS INGRESOS

MULTAS Y SANaONES NO TRlBUTARlAS

SANaONES

SANaONES ADMINISTRATIVAS

OTRAS SANaONES

INGRESOS DIVERSOS

INGRESOS DIVERSOS

OTROS INGRESOS OlVERSOS

OTROS INGRESOS OlVERSOS

TOTAL PIA INGRESO

1.664.000

108,650

108.650

108,650

650

108.000

952,100

366.500

366,500

4.000

2,000

4,000

5,000

500

1,000

350.000

585,600

585.600

340,000

600

245,000

603.250

303,250

303,250

303,250

300.000

300,000

300.000

36,000

6.000

6,000

6,000

6.000

30.000

30,000

30,000

30,000

1,700,000

Página 33



D E T A L L E D E P A R T ID A S E S P E C íF IC A S D E IN G R E S O S Y M A R C O L E G A L

(R E C U R S O S D IR E C T A M E N T E R E C A U D A D O S )

S E C T O R :

P L I E G O :

0 3 C U L T U R A

0 6 0 A R C H IV O G E N E R A L D E L A N A C iÓ N

C O D IG O D E D E N O M IN A C iÓ N IN G R E S O C O N C E P TO B A S E L E G A L

IN G R E S O S 21 31 41

11

D .S . N ' 0 0 8 - 9 2 - J U S - A r t . 1 8

R M . N '1 9 7 - 9 3 - J U S

C a rre ra A rc h iv ís t ic a , c u rs o s , s em in a r io s y R .J . N ° 0 3 0 -9 6 -A G N /J - A r t . 3 6 °

o tro s

1

1.3

1. 3 1

1 . 3 . 1 . 9

1. 3. 1 9. 1
1 . 3 . 1 9 . 1 1

1. 3. 1 9. 1 2

1.3.2
1 . . 3 . 2 . 3

1. 3. 2 3. 1
1 . 3 . 2 3 . 2

1 . . 3 . 2 3 . 1 . 3

1 . 3 . 2 3 . 1 4

1. 3. 2 3. 1.5

1 . 3 . 2 3 . 1 6

1 . 3 . 2 3 . 1 7

1 . 3 . 2 3 . 1 . 9 9

1.3.2

1 . 3 . 2 . 1 0

1 . 3 . 2 . 1 0 1

1 . 3 . 2 . 1 0 1 3

1 . 3 . 2 . 1 0 1 1 1

1 . 3 . 2 . 1 0 . 1 . 9 9

IN G R E S O S P R E S U P U E S T A R IO S

V E N T A D E B IE N E S Y S E R V IC IO S Y D E R E C H O S A D M IN IS T R A T IV O S

V e n ta d e B ie n e s

V e n ta d e O tro s B ie n e s

V e n ta d e O tro s B ie n e s
V e n ta d e P u b lic a c io n e s (L ib ro s , B o le t in e s , F o lle to s , V id e o s , O tro s )

V e n ta d e B a s e s p a ra L ic ita c ió n P ú b lic a , C o n c u rs o P ú b lic o y O tro s

( V e n t a d e P a p e l )

D E R E C H O S Y T A S A S A D M IN IS T R A T IV A

D e re c h o s A dm in is tra t iv o s d e E d u c a c ió n

D e re c h o s A dm in is tra t iv o s d e E d u c a c ió n

D e re c h o s E x am e n d e A dm is ió n

G ra d o s y T ítu lo s

C o n s ta n c ia s y C e r t if ic a d o s

D e re c h o s d e 1n s c r ip c i6 n

P e n s ió n d e e n s e ñ a n z a

M a tr íc u la s
O tro s d e re c h o s A dm in is tra t iv o s d e e d u c a c ió n (C a p a c ita c ió n y M o ra s )

D E R E C H O S Y T A S A S A D M IN IS T R A T IV A S

O tro s D e re c h o s A dm in is tra t iv o s

O tro s D e re c h o s A dm in is tra t iv o s

A ra n c e l N o ta r ia l

A c c e s o a la In fo rm a c ió n P ú b lic a

O tro s D e re c h o s A dm in is tra t iv o s

V e n ta d e p ro d u c to s re la c io n a d o s c o n la

e n t id a d

V e n ta d e p a p e le s e n d e s u s o

E x p e d ic ió n d e c o p ia s (T e s t im o n io , c o p ia s

s im p le s ,

c o p ia s c e r t if ic a d a s e tc .)

O i r e t i v a N ' 0 0 1 - 9 7 - A G N /O T A

R J . N ' 1 7 3 - 8 6 - A G N / J

D i , e ! i v a N ' 0 0 6 - 9 7 - A G N /O D G A I

R M . N '1 9 7 - 9 3 - J U S

O . L e y N ' 2 6 0 0 2 , L e y d e l

N o ta r ia d o A r ts . 2 6 ° , 3 0 ° , .8 2 ° ,

8 6 ' , 1 0 4 ' , D . 5 . N ' 0 0 9 - 2 0 0 6 -

J U S

L e y N ' 2 7 8 0 6 - L e y d e

T ra n s p a re n c ia y A c c e s o a la

In fo rm a c ió n

P ú b lic a

D e c re to L e y N ° 1 9 4 1 4

D .S . N ' 0 0 8 - 9 2 - J U S

Página 34



D E T A L LE D E IN G R E SO S PO R P A R T ID A S E S P E C íF IC A S

R E C U R SO S D IR E C T AM E N TE R E C A U D A D O S

S E C TO R : 0 3 C U LTU R A

P L IE G O : 0 6 0 A R C H IV O G E N E R A L D E LA N A C iÓ N

C O D lG O D E D E N O M IN A S IÓ N IN G R E SO C O N C E P TO B A S E LE G A L

IN G R E SO S 21 31 41

11

1 IN G R E SO S P R E S U P U E S T A R IO S

1.3

1 .3 .3

1 .3 .3 5 .1

1 .3 .3 5 .1 1

1 .3 .3 .9

1. 3. 3 9. 2

1 .3 .3 9 .2 9

1.5
1. 5. 2
1 .5 .2 .2

1 .5 .2 .2 1

1 . 5 . 2 .2 .1 9 9

1 .5 .5

1 .5 .5 1

1 .5 .5 1 .4

1 .5 .5 1 .4 9 9

V e n ta d e B ie n e s y S e rv ic io s y D e re c h o s A dm in is tra t iv o s .

V e n ta d e s e rv ic io s

Inm u e b le s y T e rre n o s (A lq u ile re s )

E d if ic a c io n e s e In s ta la c io n e s (A lq u ile re s )

O tro s In g re s o s p o r P re s ta c ió n d e S e rv ic io s

O tro s In g re s o s p o r P re s ta c ió n d e S e rv ic io s

S e rv ic io s a T e rc e ro s (A s is te n c ia T é c n ic a )

O T R O S IN G R E SO S

M U LT A S Y S A N C IO N E S N O TR IB U T A R IA S

M U LT A S Y S A N C IO N E S N O TR IB U T A R IA S

S A N C IO N E S A D M IN IS T R A T IV A S

O TR A S S A N C IO N E S

In g re s o s D iv e rs o s

In g re s o s D iv e rs o s

O tro s In g re s o s D iv e rs o s

O tro s In g re s o s D iv e rs o s

S e rv ic io s d e A se s o ram ie n to ,

A s is te n c ia T é c n ic a

A rc h iv is t ic a y C o n su lto r ia ,

C o n v e n io s y p u b lic id a d

R e g lam e n to d e A p lic a c ió n d e

S a n c io n e s A dm in is tra t iv a s p o r

In fra c c io n e s e n c o n tra d e l

P a tr im o n io

D o cum e n ta l A rc h iv is t ic o y C u ltu ra l

d e la N a c ió n .

S e rv ic io s b á s ic o s d e te rc e ro s .

R J . N ° 0 5 1 -2 0 0 2 -A G N /J

R M . N ° 1 9 7 -9 3 -JU S -

A rt.3 9 °

*T a r ifa r io d e s e rv ic io s n o

e x c lu s iv o s (R J . N " 0 9 2 -

2 0 1 2 -A G N /J )

R J . N ° 0 7 6 -2 0 0 8 -A G N /J

- A r t. 2 2 °

R .M . N ° 1 9 7 -9 3 -JU S

L e y N ° 2 9 1 5 1 - L e y

G e n e ra l d e i

S is tem a N a c io n a l d e

B ie n e s E s ta ta le s

Página 3S



VII. PROGRAMACION DE ACTIVIDADES

Las actividades de gestión administrativa y archivistica están previstas en

concordancia con el Plan Estratégico Institucional - PEI 2012-2016 del AGN. En los

siguientes cuadros se presentan las actividades y metas para el año fiscal 2015; las

mismas que están ubicadas de acuerdo a la Estructura Funcional Programática

aprobada por el Ministerio de Economia y Finanzas.

El presupuesto asignado en Bienes y servicios permitirá cumplir con las metas

propuestas por las diferentes Oficinas.

Página 36



PRO G R AM AC IO N D E AC T IV ID A D E S

O F IC IN A D E P lA N lF IC A C IO N y P P TO

114

65 O F IC IN A D E P lA N IF IC A C iÓ N Y P P TO .

11

28

N /C

6

4

N /C A LTA D IR E C C IO N

12

6

245 IN FO RM A T IC A

6.400

480

28 AR C H IVO C EN TR A L

30

30

30

30

1000

11.000

180

10

1

240

7 C PS AC

8

805

N /e

157

60

36

61

178 O F IC IN A TEC N IC A ADM IN IS TR A T IV A

56

32

48

42

470

198

190

45

37

1.080

200

600
O F IC IN A G EN ER A L

80 D E A S E SO R IA JU R ID IC A

200

23
O RG ANO D E CO N TRO L IN S T ITU C IO N A l

12 O F IC IN A D E P ER SO N A L

36.000 D IR EC C IÓ N D E CO N SER V AC iÓ N

AC T IV ID A D E S

E S TU D IO S D E PR E IN V ER S IO N ------E X P ED IE N TE TEC N IC O

E la b o ra c ió n d e E xp e d ie n te T é cn ic o

P LA N E AM IE N TO y PR E SU PU E S TO

P re su p u e s to

P la n if ic a c ió n

E s ta d is tic a

C oo p e ra c ió n T é cn ic a In te rn a c io n a l

D o cum en to s d e G e s tió n (d o cum en to s )

D e fe n sa C iv il

CO N D U C C IO N y Q R IE N TAC IO N SU P ER IO R _

E va lu a c ió n d e G e s ti6 n In s titu c io n a l

F o rta le c im ie n to d e l S is tem a N a c io n a l d e A rch iv o s

C on ve n io s ln te r in s titu c io n a le s e In te rn a c io n a le s

Im p lem en ta c ió n d e l S is tem a de In fo rm á tic a

R e ce p c ió n e in g re so e le c tró n ic o d e d o cum en to s o fic ia le s

G e s tió n d e R e so lu c io n e s Je fa tu ra le s

A co p io D o cum en ta l

O rg a n iz a c ió n D o cum en ta l

C o n se rva c ió n D o cum en ta l

S e le c c ió n D o cum en ta l

D e sc r ip c ió n D o cum en ta l

D e sc r ip c ió n A n a lít ic a

D ig ita liz a c ió n d e d o cum en to s

S e rv ic io s A rch iv is tic o s

A se so ram ie n to y S upeN is ió n a lo s A rch iv o s in te g ra n te s e l S A l

R e u n ió n T é cn ic a d e l S is tem a de A rch iv o In s titu c io n a l

A u te n tic a c ió n d e D o cum en to s

A s is te n c ia s T é cn ic a s A rch v is tic a s

E la b o ra c ió n d e D ia g n ó s tic o s e n A rch iv o s

G E S T lO N ADM IN IS TR A T IV A

4 .1 O fic in a T é cn ic a A dm in is tra tiv a ( in fo rm e s 1

G es tió n a dm in is tra tiv a

4 .2 O fic in a F in a n c ie ra

T e so re r ia

P re su p u e s to

In fo rm a c ió n C on ta b le

4 .3 O fic in a d e A ba s te c im ie n to

G e s tió n y A c tiv id a d e s e n re la c ió n a la s a d q u is ic io n e s P A C

A lm a cé n

M an te n im ie n to y S e g u r id a d

C on tro l P a tr im o n ia l ( in fo rm e s )

4 ,4 O fic in a d e P e rso n a l

A dm in is tra c ió n d e P e rso n a l

R em une ra c io n e s y E sca la fó n

C on tro l d e A s is te n c ia y P e rm ane n c ia d e l P e rso n a l

B ie n e s ta r S o c ia l

A S E SO R AM IE N TO TEC N IC O y JU R ID IC O

P ro ce d im ie n to a dm in is tra tiv o d e re g u la r iz a c ió n d e e sc r itru a s p ú b lic a s y a c ta s p ro to co la re s

O p in a r y a b so lv e r c o n su lta s ju r id ic a s e n m a te r ia d e s is tem a s a dm in is tra tiv o s y d e g e s tió n

in s titu c io n a l

P a rtic ip a c ió n d e d ilig e n c ia s d iv e rs a s

G e s tió n a dm in is tra tiv a

A C C IO N E S D E CO N TRO L Y AU D ITO R I.A••_ _ , _

A c tiv id a d e s d e C on tro l

O B L IG A C IO N E S PR E V IS IO N A LE S

P ago d e p e n s io n e s (P la n illa s )

D IG IT A L lZ A C IO N D E LO S FO N DO S DO C UM EN TA LE S

8 ,1 D ig ita liz a c ió n d e P ro to co lo s d e l S ig lo X V I

U N ID AO D E

M ED ID A

In fo rm e

.A .c c io n e s

A cc io n e s

.A .c c io n e s

A cc io n e s

A cc io n e s

A c tio n e s

R eu n io n e s

V is ita s

C o n ve n io s

A cc io n e s

R eg is tro s

C e rtif ic a c ió n

M.L

ML

M .L

M .L

M .L

P ie za s d o c .

Im a g e n

A te n c io n e s

A se so ram ie n to

R eu n ió n

D o cum en to s

.A .c c io n e s

In fo rm e s

A cc io n e s

In fo rm e

In fo rm e

In fo rm e

A cc io n e s

A cc io n e s

A cc io n e s

A c tio n e s

In fom e

In fo rm e

In fo rm e

.A .c c io n e s

In fo rm e

In fo rm e

A cc io n e s

A c tio n e s

A cc io n e s

In fo rm e s

Im ag e n

TO TA L

METAFISICA
U N ID AD O RG AN IC A R E S PO N SA B LE



RESTAURAC IO N DE DOCUM ENTOS

Res tau rac ión de docum en tos H o ja 1.200

Fo tocop ia de docum en tos C op ia 120000

Encuade rnac ión de docum en tos U n idad 72

Im p res ión de fO nT Ia ta s y m a te ria l de d ifu s ión C op ia 40000 D IR ECC iÓ N DE CONSERVAC iÓ N

P rese rvac ión de docum en tos M e tro s U nea le s 18000

A seso ram ien to en C onse rvac ión P reven tiva V is ila s 12

CAPAC ITAC IO N EN M ATER IA ARCH lV lsnC A

10.1 C apac ita c ión en M a te ria A rch lv is tica P a rtIc ipan te s 795

M oda lidad P resenc ia l (12 A cc iones ) P e rsonas 315 ESCUELA NAC IO NA l

C apac ita c ión d ise i'ia dos pa ra In s titu c iones (C u rsos y S em ina rio s a m ed ida ) P e rsonas 300 DEARCH IVEROS

P rog ram as de E spec ia liza c ión , fo rm ac ión com p lem en ta ria P a rtic ip an te s 90

. D ip lom ado "A rch iv is tica y G es tión D ocum en tas l" 45

. D ip lom ado "La G es tión A rch iv is tica y e l G ob ie rno E le c trón ico " 45

P rog ram a Inc lu s ión S oc ia l ( D iscapac itados ) P a rtic ip an te s 90

. C u rso B ás ico pa ra e l T ra tam ien to A rch iv is tico 60

. T a lle r de E ncuade rnac ión 30

10.2 C a rre ra A rch iv is tlca A lum nos 470

Fo rm ac ión P ro fe s iona l E s tud ian te s 450

T itu la c ión E g resados 20

10.3 C ic lo s de C on fe renc ia s ( Jueves A rch iv is tico s ) A s is ten te s 1800

E ven to : XX III A n ive rsa rio de C reac ión de la E scue la N ac iona l de A rch ive ro s E ven to 1

Sem ina rio In te rnac iona l P a rtic ip an te s 400

D ifu s ión : E xpo fe ria A rch iv is tica A cc ión

1
11
•

ASESORAM IEN TO A LO S ARCH IVO S PÚBL ICO S REG IO NALES Y NO TAR IAS

D ire cc ión N ac iona l de D esa rro llo A rch iv is tlco y A rch ivo In te rm ed io

S upe rv is ión y A seso ram ien to de lo s A rch ivos R eg iona le s y S ub reg iona le s E n tk lades 18

C om is ión Técn ica N ac iona l de A rch ivos S es iones 20

C om is ión de C om e rc ia liza c ión de D ocum en tos Innecesa rio s V e rificadón N /C

D IR ECC IO NNAC IO NALDEDESARRO LLO

Ta lle r de A d ie s tram ien to pa ra lo s se rv ido re s de lo s A rch ivos R eg iona le s y S ub reg iona le s Ta lle re s 3 ARCH IV IS T ICOy ARCH IVOIN TERM ED IO

E ven to s : E ven to s 3

. X X IV E ncuen tro N ac iona l de D ire c to re s de A rch ivos R eg iona le s y S ub reg iona le s -A s is t. 27

. I F o ro de A rch ivos D ig ita le s y S egu ridad de la In fo rm ac ión P a rtic . 300

. I C ong reso N ac iona l de A rch ivos D ig ita le s y N uevas Tecno log ía s en A rch ivos P a rtic . 300

D ifu s ión de l desa rro llo a rch iv is tico (a fiches , tr ip tico s , bo le tin es ,fo lle to s ) E jem p la re s 4.500 Pub lica c ión

SUPERV ISAR A LO S ARCH IVO S PUBL lCO S REG IO NALES y NO TAR IAS

D ire cc ión de N o rm as A rch iv fs tica s

E labo ra r, a c tua liza r no rm as en m a te ria a rch iv is tica N o rm as 2

Supe rv is ión a lo s A rch ivos de la s E n tidades P ub lica s L im a -C a lla o E n tidades SO D IR ECC IO NDE

Supe rv is ión pa ra la e lim inac ión de D ocum en tos E n tidades 60 NORM ASARCHM ST IC AS

A seso ram ien to y consu lta s a la s E n tidades de l S is tem a N ac iona l de A rch ivos A tendón 1.350

Ad ie s tram ien to de lo s S upe rv iso re s a lo s A rch ivos R eg iona le s y A rch ivos N ac iona le s P a rtid pan te s 250

D ifu s ión de 11C enso N ac iona l de A rch ivos (C ENAR ) - R esu ltados E jem p la re s 500 Pub licadón 1

C om is iones N ac iona le s - R eun iones de T raba jo (CONAM , CONAU , CONAES , CONAP ) R eun ión 8

R eg is tro in fo rm á tico de lo s A rch ivos de l S is tem a N ac iona l de A rch ivos B ase de da to s 1

Ap lica c ión de l R eg lam en to de In fra cc iones y S anc iones de l SNA D ocum en tos N /C

E ven to s : E ven to s 3

. C on fe renc ia In te rnac iona l de A rch ivos A s is ten te s 300

. 1 11Jo rnada In te rnac iona l de A rch ivos A s is ten te s 500

. E xpo Fe ria In tem ac iona l de A rch ivos A cc ión 1

p3 . O RG AN IZAC IO N , D ESCR IPC I.O Ny SERV IC IO S ARCH IV lsncos

13 .1 D ire cc ión N ac iona l de A rch ivo H is tó rico

R ev is ta In s titu c iona l W 30 ( 1000 e jem p la re s ) R ev is ta 1 D IR ECC IO NNAC IO NALDE

Bo le tín de la DNAH . B o le tin 1 ARCH IVOH ISTÓR ICO

C apac ita c ión : P a rtic ip an te s 50

Ta lle r P a leog ra fia y D ip lom a tica S ig lo s XV I - X III P a rtic ip an te s 25

I C u rso Ta lle r de R es tau rac ión y E ncuade rnac ión P a rtic ip an te s 25

E ven to : E ven to 1

I C ong reso In te rnac iona l de A rch ivos H is tó rico s 500

13.2 A rch ivos N o ta ria le s y Jud ic ia le s

D ig ita c ión de Ind ices N o ta ria le s N o ta rio s 4

O rdenam ien to y D esc rip c ión de l A ce rvo Jud ic ia l S ec re ta rio 1 O IRECC IO NNAC IO NA lD E

T rans fe renc ia de A ce rvo N o ta ria l N o ta rio s 2 DESARRO LLOARCH IV IS T ICOy

S e rv ic io de A tenc ión a l U sua rio P e rsonas 9.500 ARCH IVOIN TERM ED IO

G es tión A dm in is tra tiva In fo rm es 120



13 .3 A rch ivos Púb licos

D ig itac i6n de Actas de RR .CC

Inven ta rio de Fondos D ocum en ta les (V a lo r pe rm anen te y e lim inac i6n )

E jecuc i6n de P rocesos Técn icos A rch iv is ticos

Se rv ic io de A tenc i6n a l U sua rio

D ig ita lizac i6n de Ae tas de R eg is tros C iv ile s (*)

(*) E jecu ta en C onven io con la Soc iedad G enea lóg ica de UT AH

13 .4 A rch ivo R epub licano

D escripc ión D ocum en ta l

Fondo Pode r Jud ic ia l

. C o rte Supe rio r de Jus tic ia y Juzgados de lim a . C ausas C rim ina les

. C o rte Supe rio r de Jus tic ia y Juzgados de lim a - C ausas C iv iles

Fondos D ocum en ta les de l P ode r E jecu tivo :

. M in is te rio de T raba jo : S e rie A sun tos Ind ígenas

. M in is te rio de H ac ienda : C a rtas o fic ia les

. P res idenc ia de l C onse jo de M in is tros : A u tóg ra fas de ley

O rgan izac ión de A rch ivo Ag ra rio

Se rv ic ios

D ifus ión Pa trim on io D ocum en ta l de la N ac ión ( D íp tico )

13 .5 A rch Ivo C o lon ia l

D ig itac i6n de F ichas de D escripc íón de P royec to

C a ta logac i6n de Fondos :

. R ea l H ac ienda : S ecc ión Adm in is trac i6n de l Teso ro Púb lico

. E s tancos : S ecc ión N a ipes

. R ea l H ac ienda : S ecc ión C a jas R ea les

C on tro l de p iezas docum en ta les (M ues treo de docum en tos de Fondos D ocum en ta les )

P revenc ión de am enazas con tra e l PON (Segu im ien to de l trá fico iliC ito de l P a trim on io D ocum en ta l)

S e rv ic ios A rch iv is ticos

D ifus ión Pa trim on io D ocum en ta l de la N ac i6n

Actas

A s ien tos

M e tros L inea les

Pe rsonas

Im agen

Exped ien te

48110

3280

P ieza D em en ta l

6IlOO

324110

6.IlOO

Metros linea les

Pe rsonas

E xpos ic ión

V is itas

Pub licac ión

F ichas

P ieza D ocm en ta l

7.411

4.613

5.IlOO

In fo rm e Técn ico

In fo rm e

U sua rios

V is ita

E x jX ls ic ión

Pub licac iones

300IlOO

4.050

2.7110

7300

N /e

8.080

44.400

120

2.IlOO

2

8

1

9IlOO

17.024

12

12

5.IlOO

10

2

2



VIII. INDICADORES DE DESEMPEÑO

O B J E T IV O S G E N E R A L E S IN D IC A D O R M E T A

Im p u ls a r la o r g a n iz a c ió n , d e s c r ip c ió n y •

c o n s e r v a c ió n p r e v e n t i v a d e l P a t r im o n io •

D o c u m e n t a l d e la N a c ió n . •

•

•

•

•

O r g a n iz a c ió n d o c u m e n t a l

I n v e n t a r ia r lo s f o n d o s d o c u m e n t a le s

D ig i t a l i z a c ió n lo s f o n d o s d o c u m e n t a le s

R e s t a u r a c ió n d e d o c u m e n t o s

P r e s e r v a r lo s f o n d o s d o c u m e n t a le s

A m p l ia r la s a c c io n e s d e d i f u s ió n a r c h iv is t i c a

S e r v ic io s a r c h iv is t i c o s

• M . L d e d o c u m e n t o s

• N ° d e f o n d o s in v e n t a r ia d o s

• N ° d e d o c u m e n t o s d ig i t a l i z a d o s

• N ° d e d o c u m e n t o s r e s t a u r a d o s

• N ° d e f o n d o s p r e s e r v a d o s

• N ° d e e x p o s ic io n e s y p u b l i c a c io n e s

• N ° d e p e r s o n a a t e n d id a s

R e f o r z a r e l d e s a r r o l lo d e l S is t e m a

N a c io n a l d e A r c h iv o s .

A s e g u r a r u n a s ó l id a f o rm a c ió n

a c a d é m ic a y t é c n ic a e s p e c ia l i z a d a d e l

p e r s o n a l a r c h iv e r o .

• A s e s o r a r a r c h iv o s e n c u m p l im ie n t o d e la

n o rm a t iv id a d A r c h iv is t i c a

• S u p e r v is a r a r c h iv o s s e c t o r p ú b l i c o

• O r g a n iz a r r e u n io n e s t é c n ic a s e n m a t e r ia

a r c h iv is t i c a .

• C o o r d in a c ió n c o n E n t id a d e s P ú b l i c a s y

G o b ie r n o s R e g io n a le s .

• C h a r la s T é c n ic a s - A r c h iv is t i c a s .

• C a p a c i t a c ió n e n m a t e r ia a r c h iv is t i c a

• D e s a r r o l la r la C a r r e r a A r c h iv is t i c a

• D i f u s ió n d e la c a p a c i t a c ió n A r c h iv is t i c a

• P r o g r a m a d e P r o y e c c ió n S o c ia l - C o n f e r e n c ia s

d e J u e v e s A r c h iv is t i c o s

• N ° d e e n t id a d e s a s e s o r a d a s

• N ° d e e n t id a d e s s u p e r v is a d a s

• N O d e r e u n io n e s e je c u t a d a s

• N ° d e C o o r d in a c io n e s

• N ° d e c h a r la s

• N ° d e p e r s o n a s c a p a c i t a d a s

• N ° d e a lu m n o s c a p a c i t a d o s

• % d e d i f u s ió n

• N ° d e e v e n t o s

• N ° d e D a r t i c iD a n t e s

~

"£.RAL ':'."

" . . <i .~'''\!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!'"P'"á'"g'"in'"a'"4'"O'"

.):-~~J

~ _ .l~

---. ./



IX . P R O Y E C T O D E IN V E R S IO N P Ú B L IC A

C O N S T R U C C IO N E IM P L E M E N T A C IO N D E L L O C A L D E L A G N .

a ) A n te c e d e n te s

• L e y N ° 2 8 9 9 3 - 2 7 d e M a rz o d e 2 0 0 7 .

D e c la ra d e in te ré s N a c io n a l, n e c e s id a d y u t il id a d p ú b lic a la c o n s tru c c ió n e

im p le m e n ta c ió n d e l lo c a l.

b ) D a to s G e n e ra le s

• U b ic a c ió n : C a lle H a w á i N O 1 8 0 - P a s o d e lo s A n d e s N ° 6 8 0 D is tr ito d e P u e b lo

L ib re , P ro v in c ia y D e p a r ta m e n to d e L im a .

• C ó d ig o S N IP : 8 7 5 4 7

• Á re a d e l T e r re n o :5 ,8 3 8 .0 0 m 2

•

c ) P ro g ra m a c ió n A rq u ite c tó n ic a

D o s S ó ta n o s

O n c e N iv e le s

U n a a z o te a

Á re a re q u e r id a 3 9 ,0 0 0 m 2

d ) A c c io n e s re a liz a d a s

A G N : E s tu d io d e P re - In v e rs ió n a n iv e l F a c t ib il id a d - E n P ro c e s o

e ) A c c io n e s p e n d ie n te s

• R e a liz a r E s tu d io d e f in it iv o y E x p e d ie n te T é c n ic o (P ro y e c to d e E s tru c tu ra ,

s a n ita r ia s . e lé c tr ic a s , a rq u ite c tu ra y m a q u e ta 3 D y fís ic a y o tro s ) .

• P re v is to 2 0 1 5

Página 41





= .:=~_., -:=:-+~'¿:"~::,~~.:'",~_.'--

--- il I

11

-~, •.i.

----_._------
-_ .._ .._.

"'._ ..__ ._-_ ..--_ .._ ..--~


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046

